
 

 

Entwurf 
 

Stadt Lüchow  

(Wendland)  
 

 

 

1. Nachtragshaushaltssatzung 

 

und 

 

1. Nachtragshaushaltsplan 

 
für das 

 

    Haushaltsjahr 2021 
 



Nachtragshaushaltssatzung 1 - 2
Vorbericht 3 - 23
Übersicht der Produkte und Kostenstellen 24

Gesamtergebnisplan und Gesamtfinanzplan 25 - 26

Abteilung 2 Finanzen

61.1.1 Allgemeine Finanzwirtschaft, Steuern, Zuweisungen usw. 27 - 30
61.2.1 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 31 - 35

Abteilung 3 Immobilienmanagement

11.1.8 Immobilienmanagement 36 - 43

Übersicht Ergebnishaushalt 44 - 45
Übersicht Finanzhaushalt 46 - 49

Übersicht über die gebildeten Budgets 50 - 54
Investitionsprogramm 2019 - 2024 55 - 56

Übersicht Verpflichtungsermächtigungen 57
Bilanz zum 31.12.2017 58 - 59
Stellenplan 60 - 66
Stand der Schulden 67
Liquiditätsberechnung 68

Entwicklung der Jahresergebnisse 2018 - 2024 69 - 70
Vermögensentwicklung 2018 - 2024 71
Schuldenentwicklung 2018- 2024 72

Beteiligungsbericht der Stadt Lüchow (Wendland) 73 - 74

Nettoposition 75

Übersicht über die Daten der Haushaltswirtschaft 76 - 77

Inhaltsverzeichnis

Seite



 

 

 

1. Nachtragshaushaltssatzung  
der Stadt Lüchow (Wendland) für das Haushaltsjahr 2021 

 
 
 
 
Aufgrund des § 115 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetztes hat der Rat der 
Stadt Lüchow (Wendland) in der Sitzung am 20.07.2021 folgende 1. Nachtragshaushalts-
satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 

 

Mit dem 1. Nachtragshaushaltsplan werden  
 

 
 

die bisherigen 
festgesetzten 

Gesamt-
beträge 

 
 
 
 

–Euro- 

 

erhöht  
um 

 
 
 
 
 
 

-Euro- 

 

vermindert 
 um 

 
 
 
 
 
 

-Euro- 

 

und damit der 
Gesamtbetrag 

des 
Haushaltsplans 
einschließlich 
der Nachträge 
festgesetzt auf 

 
-Euro- 

1 2 3 4 5 
Ergebnishaushalt     

ordentliche Erträge 12.268.800,00 28.300,00  12.297.100,00 

ordentliche Aufwendungen 12.728.700,00 161.000,00  12.889.700,00 

außerordentliche Erträge 285.100,00   285.100,00 

außerordentliche Aufwendungen 50.000,00 
 

280.200,00 
 

 330.200,00 
 

Finanzhaushalt     

Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

 
11.588.400,00 

 
27.900,00 

  
11.616.300,00 

Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

 
11.644.500,00 

 
2.557.900,00 

  
14.202.400,00 

Einzahlungen für  
Investitionstätigkeit 

 
621.100,00 

 
245.000,00 

  
866.100,00 

Auszahlungen für  
Investitionstätigkeit 

 
3.596.600,00 

 
406.000,00 

  
4.002.600,00 

Einzahlungen für 
Finanzierungstätigkeit 

 
2.974.800,00 

 
 

 
-389.400,00 

 
 2.585.400,00 

Auszahlungen für 
Finanzierungstätigkeit 

 
337.500,00 

 
 

 
-44.300,00 

 
293.200,00 

Nachrichtlich:      

Gesamtbetrag der Einzahlungen  
des Finanzhaushalts 

 
15.184.300,00 

 
 

 
-116.500,00 

 
15.067.800,00 

Gesamtbetrag der Auszahlungen  
des Finanzhaushalts 

 
15.578.600,00 

 
2.919.600,00 

  
18.498.200,00 

 
 
 
 
 
 
 

1



 

 

§ 2 
 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen (Kreditermächtigung) wird gegenüber der bisherigen Festsetzung in 
Höhe von 2.974.800,00 Euro um 389.400,00 Euro verringert und damit auf 2.585.400,00  
Euro neu festgesetzt. 
 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen werden im Jahr 2021 nicht veranschlagt.  
 
 

§ 4 
 

Der Höchstbetrag, bis zu dem Liquiditätskredite beansprucht werden dürfen, wird gegenüber 
dem bisherigen Höchstbetrag in Höhe von 3.862.800,00 Euro um 9.300,00 Euro erhöht und 
damit auf 3.872.100,00 Euro neu festgesetzt. 
 
 

§ 5 
 

Die Festsetzungen der Steuersätze (Hebesätze) für die Realsteuern werden nicht verändert. 
 

 
§ 6 

 
Gemäß § 12 Kommunalhaushalts- und –kassenverordnung (KomHKVO) wird die Wert-
grenze für bauliche Investitionen von erheblicher finanzieller Bedeutung unverändert auf 
20.000,00 Euro festgelegt. Bevor Investitionen oberhalb dieser Wertgrenze durchgeführt 
werden, ist ein Wirtschaftlichkeitsvergleich durchzuführen. Für Investitionen unterhalb dieser 
Wertgrenze erfolgt eine Folgekostenberechnung. Soweit dies im Einzelfall sinnvoll ist, wird 
auch für Investitionen unterhalb der genannten Wertgrenze ein Wirtschaftlichkeitsvergleich 
erstellt. 
 
 

Lüchow (Wendland), 20.07.2021 
Stadt Lüchow (Wendland) 

Der Stadtdirektor 
 
 

(Schwedland) 
 
 
 
 
 

2



Gliederung des Vorberichts zum  
1. Nachtragshaushaltsplan der Stadt Lüchow (Wendland) 

für das Haushaltsjahr 2021 
 
 

I. Allgemeine Vorbemerkungen 
 

II. Veränderungen Ergebnishaushalt 2021 
 

 II. 1 Entwicklung wichtiger Ertragsarten 
  II. 1.1 Entwicklung der Realsteuern 

 
 II. 2 Entwicklung wichtiger Aufwandsarten 
  II. 2.1 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
  II. 2.2 Transferaufwendungen 

 
 II. 3 Veränderungen - Ordentlicher Ergebnishaushalt auf Produktebene 
 II. 4 Veränderungen - Außerordentliches Ergebnis 
 II. 5 Veränderungen - Freiwillige Aufwendungen 
 II. 6 Veränderungen - Kalkulatorische Kosten 

 
III. Veränderungen Finanzhaushalt 2021 

 

 III. 1 Veränderungen - Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 
 III. 2 Veränderungen - Einzahlungen für Investitionstätigkeit  
 III. 3 Veränderungen - Auszahlungen für Investitionstätigkeit 
 III. 4 Veränderungen - Aufstellung freiwillige- und Pflichtaufgaben 
 III. 5 Veränderungen - Finanzierung der Investition  
 III. 6 Veränderungen - Auswirkung der Maßnahme auf die Folgejahre 

 
IV. Verpflichtungsermächtigungen 

 
V. 
 

Wesentliche Abweichungen von den Planungen des Vorjahres 

 V. 1 Ergebnisplanung 
 V. 2 Finanzplanung 

 
VI. Haushaltssicherungskonzept 

 
VII. Entwicklung der Liquiditätskredite und des Bestandes an liquiden Mitteln 

 
VIII. Entwicklung der Kredite für Investitionen 

 
IX. Entwicklung des Vermögens und der Schulden allgemein 

 
X. Entwicklung des Gesamtergebnisses 

 
XI. 
 

Entwicklung der Nettoposition 

XII. Entwicklung der Einwohnerzahl 
 

XIII. Beteiligungen 
 

XIV. Jahresabschluss 
 

XV. Zusammenfassende Beurteilung der Haushalts- und Finanzlage 
 
 

3



 
I. Allgemeine Vorbemerkungen 
 
Gesetzliche Grundlagen 
 
In seiner Sitzung am 28.01.2021 hat der Rat der Stadt Lüchow (Wendland) den Haushaltsplan 
und die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2021 beschlossen.  
 
Die Genehmigung der Kommunalaufsicht des Landkreises Lüchow-Dannenberg lag mit 
Schreiben vom 03.03.2021 vor. Die Veröffentlichung in der Elbe-Jeetzel-Zeitung erfolgte am 
19.03.2021. 
 
Aufgrund aktueller und haushaltsrelevanter Entwicklungen ist die Verabschiedung einer 
Nachtragshaushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2021 gemäß § 115 Niedersächsisches 
Kommunalverfassungsgesetz (NKomVG) erforderlich. 
 
 
 
 

II. Veränderungen Ergebnishaushalt 2021 
 
 

Bezeichnung Haushalt  
2021 
- € - 

Nachtrag 
2021 
- € - 

Differenz 
 

- € - 
ordentliche Erträge 12.268.800,00 12.297.100,00 +28.300,00 
ordentliche Aufwendungen 12.728.700,00 12.889.700,00 -161.000,00 

Außerordentliche Erträge 285.100,00 285.100,00 0,00 
Außerordentliche Aufwendungen 50.000,00 330.200,00 -280.200,00 

 
 
Nach § 110 Abs. 4 des Nds. Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) soll der Haushalt in 
jedem Haushaltsjahr in Planung und Rechnung ausgeglichen sein. Er ist ausgeglichen, wenn der 
Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge mindestens dem Gesamtbetrag der ordentlichen 
Aufwendungen und der Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge mindestens dem 
Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen entspricht.  
 
Dies ist mit den Festsetzungen im Haushaltplan für das Haushaltsjahr 2021 im ordentlichen 
Ergebnishaushalt nicht erfolgt. Das Defizit im ordentlichen Ergebnishaushalt bei der 
Haushaltsplanung 2021 in Höhe von -459.900,00 € erhöht sich auf -592.600,00 €. 
 
Im außerordentlichen Ergebnishaushalt verändert sich der eingeplante Überschuss von 
235.100,00 € zu einem Defizit von -45.100,00 €. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4



Entwicklung der Erträge: 
 
Das Schaubild zeigt die Entwicklung der Erträge im Ergebnishaushalt an. 
 
Bei den Werten bis zum Jahr 2020 handelt es sich um die IST-Zahlen, bei den Zahlen ab dem 
Jahr 2021 handelt es sich um Planzahlen. 

 
 

2014 2015 
14.740.367 11.315.316 
2016 2017 
12.307.055 16.599.125 
2018 2019 
14.419.811 13.217.218 
2020 2021 
13.933.993 12.297.100,00 
2022 2023 
12.411.000,00 12.612.300,00 
2024  
12.818.200,00  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

18.000.000

2014 2016 2018 2020 2022 2024
Erträge

5



II. 1 Entwicklung wichtiger Ertragsarten 
 
II. 1.1 Entwicklung der Realsteuern: 
 
Bei Realsteuern handelt es sich nach § 3 Abs. 2 Abgabenordnung um die Grundsteuer A und B 
und Gewerbesteuer. Ab dem Jahr 2021 handelt es sich um Planzahlen, bis dahin werden die 
IST-Zahlen abgebildet. 

 
2014   2019   
Grundst. A 108.821  Grundst. A 104.894  

Grundst. B 1.675.590  Grundst. B 1.766.803  

Gewerbest. 7.197.952  Gewerbest. 4.254.627  

2015   2020   

Grundst. A 106.417  Grundst. A 103.430  

Grundst. B 1.686.842  Grundst. B 1.773.664  

Gewerbest. 3.548.086  Gewerbest. 2.251.690  

2016   2021   
Grundst. A 106.073  Grundst. A 103.400  

Grundst. B 1.707.525  Grundst. B 1.765.000  

Gewerbest. 4.443.649  Gewerbest. 4.015.000  

2017   2022   
Grundst. A 106.622  Grundst. A 103.400  

Grundst. B 1.723.684  Grundst. B 1.765.000  

Gewerbest. 7.997.397  Gewerbest. 4.100.000  

2018   2023   
Grundst. A 105.605  Grundst. A 103.400  

Grundst. B 1.746.377  Grundst. B 1.765.000  

Gewerbest. 5.351.538  Gewerbest. 4.200.000  

   2024   
   Grundst. A 103.400  

   Grundst. B 1.765.000  

   Gewerbest. 4.300.000  

 
 
 

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

2014 2016 2018 2020 2022 2024

Grundst. A

Grundst. B

Gewerbest.

6



II. 2 Entwicklung wichtiger Aufwandsarten 
 
Entwicklung der Aufwendungen: 
 
Das Schaubild zeigt die Entwicklung der Aufwendungen Im Ergebnishaushalt an. 
 
Bei den Werten ab dem Jahr 2021 handelt es sich um die Plan-Zahlen. Für die Jahre 2014 bis 
2020 werden die IST-Zahlen abgebildet.  
 

2014 2015 

15.659.847 12.271.218 

2016 2017 

13.297.318 15.467.745 

2018 2019 

13.299.527 14.363.716 

2020 2021 

15.277.005 12.889.700 

2022 2023 

12.702.500 12.889.400 

2024  

13.055.300  

 
 

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

2014 2016 2018 2020 2022 2024
Aufwendungen

7



II. 2.1 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen: 
 
Aufwendungen u. a. für Unterhaltungsmaßnahmen.  
 
Ab dem Jahr 2021 handelt es sich um die Plan-Zahlen, bis 2020 handelt es sich um die IST-
Zahlen.  
 

 
2014 2015 

1.961.721 1.765.084 

2016 2017 

1.686.706 1.915.091 

2018 2019 

1.635.967 1.558.039 

2020 2021 

1.705.454 2.192.400 

2022 2023 

1.586.000 1.578.400 

2024  

1.579.000  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Kosten

8



II. 2.2 Transferaufwendungen 
 
Entwicklung der Kreis- und  Samtgemeindeumlage: 
 
Samtgemeindeumlage 
Der Samtgemeindeumlagehebesatz wird unverändert auf 44 % der Steuerkraftzahlen der 
Mitgliedsgemeinden festgesetzt. 
 
Kreisumlage  
Der Landkreis Lüchow-Dannenberg partizipiert über die Kreisumlage an den Steuereinnahmen 
der Gemeinden. Für das Jahr 2021 bleibt die Festsetzung zum Vorjahr auf 56 %.  
 
Parallel zur Entwicklung der Realsteuern verändern sich (zeitversetzt um ein Jahr) auch die zu 
zahlenden Umlagen. Ab dem Jahr 2022 handelt es sich um Schätzungen. 
 
In der Entwicklung ergibt sich für die Kreisumlage seit 2014 folgende Darstellung. 
 

 
2014 (Finanzhaushalt)  2019 (Finanzhaushalt)  

SG-Umlage 4.334.288 SG-Umlage 4.001.728 

Kreisumlage 5.644.656 Kreisumlage 5.093.112 

2015 (Finanzhaushalt)  2020 (Finanzhaushalt)  

SG-Umlage 4.156.576 SG-Umlage 3.517.176 

Kreisumlage 5.413.216 Kreisumlage 4.476.400 

2016 (Finanzhaushalt)  2021 (Finanzhaushalt)  

SG-Umlage 2.848.936 SG-Umlage 4.343.100 

Kreisumlage 3.625.920 Kreisumlage 5.527.500 

2017 (Finanzhaushalt)  2022 (Finanzhaushalt)  

SG-Umlage 3.368.560 SG-Umlage 3.564.000 

Kreisumlage 4.287.256 Kreisumlage 4.441.000 

2018 (Finanzhaushalt)  2023 (Finanzhaushalt)  

SG-Umlage 4.561.344 SG-Umlage 3.650.000 

Kreisumlage 5.805.344 Kreisumlage 4.550.000 

  2024 (Finanzhaushalt)  

  SG-Umlage 3.700.000 

  Kreisumlage 4.600.000 

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

2014 2016 2018 2020 2022 2024
SG-Umlage

Kreisumlage

9



II. 3 Veränderungen – Ordentlicher Ergebnishaushalt auf Produktebene 
 
Die Minderung der ordentlichen Erträge und der Aufwendungen weisen sich  
wie folgt aus: 
 
 
Produkt Beschreibung           Erträge Aufwendungen 
61.1.1 Allgemeine Finanzwirtschaft, Steuern, Zuw. -33.000,00 € 0,00 € 
61.2.1 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 0,00 € -10.100,00 € 
11.1.8 Immobilienmanagement +61.300,00 € +171.100,00 € 
    
  +28.300,00 € +161.000,00 € 

 
 
- Abteilung 2: 
 
- Allgemeinde Finanzwirtschaft (61.1.1): 
 
Dieses Produkt hat den Schuldendienst, die Umlagen, die Schlüsselzuweisungen, die 
Rücklagen, die Steuern und Zuweisungen inne.  
 
Die ordentlichen Erträge verringern sich von bisher 10.128.200,00 € auf 10.095.200,00 € 
aufgrund der Herabsetzung der Vergnügungssteuer auf 33.000,00 € (bisher: 66.000,00 €).  
 
Die Herabsetzung der Vergnügungssteuer begründet sich durch Ertragsausfälle aufgrund von 
Betriebsschließungen wegen der Corona-Pandemie. Die weitere Entwicklung bleibt abzuwarten. 
 
 
- Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft (61.2.1): 
 
Die Zinszahlungen für Kreditinstitute werden von bisher 70.000,00 € verringert auf 59.900,00 €. 
Als Ertrag sind hier 34.100,00 € als Auflösungserträge aus Sonderposten veranschlagt. 
 
 
 
- Abteilung 3: 
 
- Immobilienmanagement (11.1.8) 
 
Das Immobilienmanagement beinhaltet den Ratskeller, den Pavillon, den Markt- und 
Mehrzweckplatz, die öffentlichen Toiletten, die Plakattafeln und die Anschlagssäulen.  
Darüber hinaus gehören auch die Sportanlagen, die land- & forstwirtschaftlichen Flächen sowie 
sonstiger be- und unbebauter Grundbesitz (An- und Verkauf, Bewirtschaftung, 
Grundbuchangelegenheiten, Mietangelegenheiten, Pachtangelegenheiten, bauliche 
Unterhaltung, Reinigung, Hausmeister, Versicherungsschutz und Winterdienst) zu dem Produkt 
11.1.8.  
 
Zusammenfassung der Veränderungen im Produkt 11.1.8 
 

Beschreibung           Erträge Aufwendungen 
Ratskeller +600,00 € +67.100,00 € 
Straßenreinigung 0,00 € +9.000,00 € 
LüBad 0,00 € +45.000,00 € 
Kindertagesstätte Brunsilien (Zuschüsse u. Deckungsreserve) +60.700,00 € +50.000,00 € 
 +61.300,00 € +171.100,00 € 

 
 
 

10



Der Ratskeller sollte ursprünglich zum 01.12.2020 verkauft werden, daher wurden für die 
Unterhaltung etc. keine Kosten im Haushaltsplan 2021 veranschlagt. Die 
Vertragsverhandlungen mit dem potentiellen Käufer haben sich bis zum Juni 2021 hingezogen, 
die Unterschrift des Kaufvertrages ist inzwischen erfolgt.  
 
Im Nachtragshaushaltsplan 2021 werden die bis jetzt angefallenen und voraussichtlich 
anfallenden Kosten für den Ratskeller bis zum 30.06.2021 wie folgt veranschlagt: 
 
 

Bauunterhaltung 10.000,00 € 
Grundsteuer/Müllgebühren 1.700,00 € 
Straßenreinigung 400,00 € 
Stromkosten 5.400,00 € 
Schornsteinfegergebühren 300,00 € 
Gebäudeversicherungen 8.500,00 € 
Gas 15.800,00 € 
Abschreibung 23.700,00 € 
Jeetzeldeichverband Beitrag 200,00 € 
Geschäftsaufwendungen 400,00 € 
Telefonkosten etc. 700,00 € 
  
Gesamt: 67.100,00 € 

 
Den Aufwendungen stehen Erträge für die Auflösung von Sonderposten (400,00 €) und Miete für 
die Wohnung Ratskeller (200,00 €) gegenüber. 
 
Bei der Stadt Lüchow (Wendland) wurden für die Straßenreinigung im Haushaltsplan 2021 
irrtümlich nur 3.800,00 € veranschlagt. Der Ansatz wird insgesamt auf 13.200,00 € (+ 9.000,00 € 
zzgl. die bereits erläuterten 400,00 € (Ratskeller)) erhöht.  
 
 
Hallenbad Lüchow 
Für unvorhersehbare Kosten im LüBad werden insgesamt 45.000,00 € im Nachtragshaushalt 
veranschlagt. Sie setzen sich wie folgt zusammen: 
 
 

Reparatur BHKW 26.000,00 € 
TÜV Überprüfungen 4.500,00 € 
Rohrdurchführung Schwallwasserbehälter erneuern 3.000,00 € 
Wiederinbetriebsetzung M-Bus Zähler 5.000,00 € 
Unterhaltung BHKW (Lamdasonde, Abgaswärmetauscher) 1.500,00 € 
Ertüchtigung Wärmeversorgung Firma Pinck 5.000,00 € 
  
Gesamt: 45.000,00 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11



Erweiterung Kindertagesstätte Brunsilien 
Die Stadt Lüchow (Wendland) finanziert die Erweiterung der Einrichtung über aufzunehmende 
Kommunalkredite. 
 

Eine Refinanzierung des Kredites für die Baukosten erfolgt zu 75 % durch den Landkreis und zu 
25 % durch die Samtgemeinde durch Zuschüsse zu den Kosten des Schuldendienstes (Zinsen 
und Tilgung). 
 

Die auf den Gebäudeeigentümer entfallenden Nebenkosten (wie z.B. Gebäudeversicherung, 
Abfallbeseitigungsgebühren etc.) rechnet die Stadt Lüchow (Wendland) mit dem Betreiber der 
Kindertageseinrichtung ab. 
 

Kosten für Abschreibungen dürfen dabei nicht in Rechnung gestellt werden. Der Betreiber 
berücksichtigt diese Kosten bei der Betriebskostenabrechnung mit dem Landkreis. 
 

Die abgeschlossene Vereinbarung zwischen der Stadt Lüchow (Wendland) und dem Landkreis 
Lüchow-Dannenberg hat vorerst eine Laufzeit von 10 Jahren. In dieser Zeit ist sichergestellt, 
dass sowohl die Zinsen als auch die Tilgung gezahlt werden. 
 

Bei der Abrechnung der Zins- und Tilgungsleistungen gehen wir – in Absprache mit der 
Kommunalaufsicht – davon aus, dass alle Einrichtungen zum 01.01.2021 in Betrieb genommen 
wurden, so dass die (Mindest-) Finanzierung durch den Landkreis und der Samtgemeinde am 
31.12.2030 (Ablauf der Vereinbarung) endet. 
 

Im Jahr 2020 wurde bereits ein Kredit in Höhe von 1.200.000,00 € mit einem Zinssatz von 0,07 
% aufgenommen, weitere 300.000,00 € erfolgen voraussichtlich bei Zahlung der 
Schlussrechnung.  
 
Der Zuschuss zum Schuldendienst berechnet sich wie folgt: 
 

Jahr Zinsen Tilgung Gesamt Samtgemeinde Samtgemeinde Landkreis  Landkreis  HH-Plan 

         25 % Planung  75 %  Planung    

  -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- 

2021 750,00 60.000,00 60.750,00 15.187,50 15.200,00 45.562,50 45.500,00  60.700,00 

2022 720,00 60.000,00 60.750,00 15.180,00 15.200,00 45.540,00 45.500,00  60.700,00 

2023 690,00 60.000,00 60.690,00 15.172,50 15.100,00 45.517,50 45.500,00  60.600,00 

2024 660,00 60.000,00 60.660,00 15.165,00 15.100,00 45.495,00 45.500,00  60.600,00 

 
 
Damit die Stadt Lüchow (Wendland) nach Ablauf der 10 Jahre eine Rücklage zur Deckung der 
künftigen Abschreibung hat, wird grundsätzlich – in Absprache mit der Kommunalaufsicht – eine 
„zweckgebundene Rücklage“ unter der Nettoposition in der Bilanz dargestellt. Die Berechnung 
der Deckungsreserve ergibt sich aus der geplanten jährlichen Tilgung abzüglich der jährlichen 
Abschreibung. 
 
Die Baumaßnahme Kindertagesstätte Brunsilien wird voraussichtlich nach den Sommerferien 
2021 (Anfang Sept. 2021) abgeschlossen sein. Die Abschreibung 2021 wird anteilig für 4 
Monate veranschlagt. 
 
Die Deckungsreserve berechnet sich wie folgt: 
 

Jahr Tilgung Abschreibung Deckungsreserve 

  -Euro- -Euro- -Euro- 

2021 60.000,00 10.000,00 50.000,00 

2022 60.000,00 30.000,00 30.000,00 

2023 60.000,00 30.000,00 34.400,00 

2024 60.000,00 30.000,00 34.400,00 

 
 

12



II. 4 Veränderungen - Außerordentliches Ergebnis 
 
Die außerordentlichen Aufwendungen erhöhen sich aufgrund des Verkaufs des Ratskellers wie 
folgt: 
 
Produkt 11.1.8 (Immobilienmanagement)  
 
Verkauf Ratskeller Lüchow 
Verkaufserlös        :   245.000,00 € 
abzgl. des aktuellen Buchwerts     :   525.161,86 € 
 
Verlust aus der Vermögensveräußerung    :   280.200,00 €  
 
Das außerordentliche Ergebnis hat sich hierdurch verschlechtert von bisher +235.100,00 € auf  
-45.100,00 €. 
 
 
II. 5 Veränderungen - Freiwillige Aufwendungen 
 
Entfällt - keine Veränderungen. 
 
 
II. 6 Veränderungen - Kalkulatorische Kosten  
 
 Haushalt 

2021 
- Euro - 

Nachtrag 
2021 

- Euro - 
Abschreibungen gesamt 1.134.200,00 1.157.900,00 
Auflösungserträge aus Sonderposten gesamt 680.400,00 680.800,00 
Netto Belastung für den Ergebnishaushalt 453.800,00 477.100,00 

 
 
 

III. Veränderungen Finanzhaushalt 2021 
 

Bezeichnung Haushalt 
2021 
- € - 

Nachtrag 
2021 
- € - 

Differenz 
 

- € - 

Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 11.588.400,00 11.616.300,00 +27.900,00 
Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 
 

-11.644.500,00 -14.202.400,00 -2.557.900,00 

Einzahlungen für Investitionstätigkeit 621.100,00 866.100,00 +245.000,00 
Auszahlungen für Investitionstätigkeit 
 

-3.596.600,00 -4.002.600,00 -406.000,00 

Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit 2.974.800,00 2.585.400,00 -389.400,00 
Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit -337.500,00 -293.200,00 +44.300,00 

 
Nach dem Haushalt 2021 ergab sich ein Negativsaldo im Finanzhaushalt in Höhe von 
394.300,00 €. Eine Kreditaufnahme wurde mit 2.974.800,00 € eingeplant. Die ordentliche 
Tilgung wurde mit insgesamt 337.500,00 € veranschlagt. Es wurde mit einer Verschlechterung 
der Liquidität von rd. 3.401.100,00 € gerechnet.   
 
Im Entwurf des Nachtragshaushaltsplans erhöht sich der Negativsaldo im Gesamtfinanzplan auf 
3.430.400,00 €. Die Kreditaufnahme verringert sich auf 2.585.400,00 € und die Tilgung auf 
293.200,00 €. Es wird mit einer Verschlechterung der Liquidität von rd. 717.000,00 € gerechnet. 
 

13



 
III. 1 Veränderungen – Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 
 
Abteilung 2: 
 
Die Stadt Lüchow (Wendland) hat im Dezember 2020 eine „coronabedingte“ Gewerbe-
steuerausgleichszahlung in Höhe von 3.020.909,00 € vom Land erhalten. Diese 
Ausgleichszahlung ist 2021 umlagepflichtig. Im Jahr 2020 wurde dafür eine Rück-stellung im 
Ergebnishaushalt gebildet. 2021 wird der Betrag zahlungswirksam und somit muss der 
Auszahlungsbetrag im Finanzhaushalt um diese Summe erhöht werden. 
 
Die Kreis- und Samtgemeindeumlagen erhöhen sich im Finanzhaushalt aufgrund der neuen 
Berechnung wie folgt: 
 
 

Bezeichnung Haushalt  
2021 
- € - 

Nachtrag 
2021 
- € - 

Differenz 
 

- € - 
Samtgemeindeumlage 3.250.000,00 4.343.100,00 +1.093.100,00 
Kreisumlage 4.150.000,00 5.527.500,00 +1.377.500,00 

 
 
 
 
III. 2 Veränderungen - Einzahlungen für Investitionstätigkeit 
 
Abteilung 3: 
 
INV21.118 Verkauf Ratskeller 
245.000,00 € 
Der bereits eingegangene Betrag in Höhe von 245.000,00 € für den Verkauf des Ratskellers 
wird im Nachtragshaushaltsplan neu veranschlagt.  
 
 
Erläuterung zur Förderung LüBad 
Bisher wurde eine Bewerbung im Interessenbekundungsverfahren abgegeben. Diese wurde 
vom Haushaltsausschuss des Deutschen Bundestages ausgewählt und für eine Förderung 
vorgesehen. Die Förderung beträgt 45 % der förderfähigen Kosten, höchstens jedoch 
1.714.500,00 €. 
 
Als nächster Schritt ist ein Koordinationsgespräch zur Abstimmung des Antragsverfahrens 
vorgesehen. Dieses wird in nächster Zeit vom Projektträger terminiert. 
 
Im Anschluss ist ein Antrag in 2 Paketen zu stellen. Im ersten Schritt sind die Antragsunterlagen 
gem. RZ Bau auszufüllen. Hier muss u.a. die gesicherte Finanzierung dargelegt werden und das 
dieses Projekt die politischen Ziele des Bundes, wie z.B. Klimaziele, Barrierefreiheit, Kunst am 
Bau usw., unterstützt bzw. fördert.  
 
Im zweiten Schritt müssen die ausgearbeiteten technischen Unterlagen des Baus an das 
zuständige Landeshochbauamt mit der Bitte um Genehmigung versandt werden.  
 
Erst wenn die Genehmigungen beider Pakete vorliegen (Zuwendungsbescheide) kann mit der 
Maßnahme begonnen werden. 
 
Die zu erwartende Förderung wird im Jahr 2022 veranschlagt. 
 
 

14



 
III. 3 Veränderungen - Auszahlungen für Investitionstätigkeit 
 
Die Veränderungen der Investitionen 2021 werden einzeln erläutert. 
 
Für die Jahre 2022 bis 2024 sind wie bisher nur der weitere Gehwegausbau sowie der Erwerb 
von Spielgeräten eingeplant. 
 
Es handelt sich ab dem Jahr 2021 um Plan-Zahlen.  
 

 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

2.279.962 1.077.229 553.579 352.615 336.976 335.816 773.572 
 

2021 2022 2023 2024 
4.002.600 95.000 95.000 95.000 

 
 
 
Abteilung 3: 
 
INV19.090 Erweiterung Kindertagesstätte Brunsilien 
Plan      2019:    1.200.000,00 € 
Nachtrag 2021:       300.000,00 € 
 
Im Haushalts- und Nachtragshaushaltsplan 2019 wurden insgesamt 1.200.000,00 € für den 
Neubau der Kindertagesstätte Brunsilien eingeplant. 
 
Im Jahr 2019 sind insgesamt rd. 34.200,00 € an Kosten und rd. 28.900,00 € für den 
Grundstückskauf zzgl. Grunderwerbssteuer zu verzeichnen. Rd. 1.137.000,00 € wurden in das 
Haushaltsjahr 2020 übertragen. 
 
Im Jahr 2020 wurden rd. 362.300,00 € als Auszahlungen gebucht, rd. 774.700,00 € wurden in 
das Haushaltsjahr 2021 übertragen. 
 
2021 sind bisher Baukosten in Höhe von rd. 427.300,00 € angefallen. Aufgrund von höheren 
Kosten werden weitere 300.000,00 € für die Erweiterung der Kindertagesstätte Brunsilien im 
Nachtragshaushaltsplan veranschlagt. 
 
 

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Invest.

15



INV21.104 Übernahme Inventar Ratskeller 
12.000,00 € 
Die Stadt Lüchow hat mit dem früheren Pächter des Ratskellers einen Vergleich geschlossen. 
Hier wurde unter anderem vereinbart, dass der frühere Pächter sein Anwartschaftsrecht über 
das Mobiliar im Restaurant des Ratskellers an die Stadt abtritt. Hierfür wurde der noch 
ausstehende Darlehensbetrag für das Mobiliar ermittelt und von der ausstehenden Forderung 
abgezogen.  
 
 
INV21.113 LüBad Be- und Entlüftung 
5.000,00 € 
Eine Be- und Entlüftung ist im Batterieraum für die Notbeleuchtung erforderlich. Dieser Raum 
darf eine Temperatur von 22 Grad nicht übersteigen, da ansonsten die Lebensdauer der 
Batterien rapide abnehmen. Die Batterien mussten aufgrund dieser Sachlage bereits zweimal 
ersetzt werden. 
 
INV21.114 LüBad Erneuerung Software 
80.000,00 € 
Im LüBad soll eine neue Software beschafft werden. Die alte Software wird seit 2014 nicht mehr 
gepflegt, eine Aktualisierung kostet ca. 80.000,00 €. Eine neue Software, welche offen ist und 
von verschiedenen Firmen gepflegt werden kann, kostet ebenfalls 80.000,00 €. Der Vorteil der 
Neubeschaffung sind die relativ geringen Unterhaltungskosten.  
 
INV21.115 LüBad Reinigungsgeräte 
9.000,00 € 
Die vorhandenen Reinigungsgeräte sind defekt und müssen durch neue ersetzt werden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16



III. 4 Veränderungen - Aufstellung freiwillige- und Pflichtaufgaben 
 

Investition Kosten Pflichtaufgabe/Freiwillig 

INV19.090 Erweiterung Kindertagesstätte Brunsilien 300.000,00 € Pflichtaufgabe 
INV21.104 Übernahme Inventar Ratskeller 12.000,00 € freiwillige Aufgabe 
INV21.113 LüBad Be- u. Entlüftung 5.000,00 € freiwillige Aufgabe 
INV21.114 LüBad Erneuerung Software 80.000,00 € freiwillige Aufgabe 
InV21.115 LüBad Reinigungsgeräte 9.000,00 € freiwillige Aufgabe 
  406.000,00 €  

 
 
III. 5 Veränderungen - Finanzierung der Investitionen 
 
Die Investitionen im Jahr 2021 belasten den Finanzhaushalt umfangreich. Eine Deckung aus 
den vorhandenen liquiden Mitteln wird voraussichtlich nicht möglich sein.  
 
Der im Haushaltsplan 2021 veranschlagte Ansatz für Kredite für Investitionen und Investitions- 
fördermaßnahmen in Höhe von 2.974.800,00 € wurde mit dem Nachtragshaushaltsplan 2021 
um 389.400,00 € verringert auf 2.585.400,00 €. 
 
Die Verringerung des Kreditbedarfs ist insbesondere auf die Einzahlung aus dem Verkauf des 
Ratskellers und die zu erwartende Förderung des Außenbeckens zurückzuführen. Sie setzt sich 
wie folgt zusammen: 
 
Einzahlungen für Investitionstätigkeit   866.100,00 € 
  abzgl. Veräußerung Sachvermögen u. Vermögensanlagen 
   (Grundstücksübertragung u. Verkauf Geschäftsanteil Lüchower Wirtschaftsförderung) 

  -322.100,00 € 
 

  zuzgl. in 2022 zu erwartende Fördersumme LüBad   550.400,00 € 
  1.094.400,00,00 € 
  
- Auszahlungen für Investitionstätigkeit  4.002.600,00 € 
  abzgl.  Erwerb von Finanzvermögen 
  (Kapitalzuführung Lüchower Wirtschaftsförderung) 

-322.800,00 € 

                                                                                                       3.679.800,00 € 
  
Kreditsumme 2.585.400,00 € 

 
Für die Investitionstätigkeit „Außenbecken LüBad“ (eingeplantes Gesamtvolumen: 3.808.000,00 
€; davon sind in den Jahren 2019 2.432.000,00 € und 2021 1.376.000,00 € eingeplant) wird im 
Jahr 2022 mit einer Fördersumme in Höhe von 1.700.000,00 € geplant, da die Maßnahme 
voraussichtlich erst im Jahr 2022 abgerechnet wird. Die zu erwartende Fördersumme (ca. 40 %) 
in Höhe von 550.400,00 € auf die im Jahr 2021 eingeplante Investitionssumme von 
1.376.000,00 € wird bereits bei der veranschlagten Kreditaufnahme 2021 berücksichtigt. 
 
 
III. 6 Veränderungen - Auswirkung der Maßnahme auf die Folgejahre 
 
Nach der Durchführung der Investitionsmaßnahmen werden die Abschreibungsbeträge steigen 
und so den Haushalt in den nächsten Jahren schwächen. Hinzu kommen bei einigen 
Investitionen weitere Folgekosten insbesondere für Unterhaltung und Bewirtschaftung. 
Die anfallenden Zins- und Tilgungsleistungen für den aufzunehmenden Kredit belasten den 
Haushalt ebenfalls. 

 
IV. Verpflichtungsermächtigungen 
 
Im Haushaltsjahr 2021 sind keine Verpflichtungsermächtigungen für die kommenden Jahre 
veranschlagt.  

17



 
V. Wesentliche Abweichungen von den Planungen des Vorjahres 
 
V. 1 Abweichungen Ergebnisplanung 
Zum Zeitpunkt der Erstellung des Haushaltsplanes 2020 ging man für die Ergebnisplanung 2021 
von einem Fehlbedarf in Höhe von 254.900,00 € aus. Mit dem Nachtragshaushaltsplan 2021 
wird ein Fehlbetrag in Höhe von 637.700,00 € prognostiziert. Es ergibt sich gegenüber der 
Vorjahresplanung eine Verschlechterung um 382.800,00 €.  
 
Gegenüber der mittelfristigen Finanzplanung im Haushaltsjahr 2020 stellen sich die 
eingeplanten ordentlichen Ergebnisse für die Jahre 2022 und 2023 wie folgt dar: 
 

  
HH-Plan  

2020 
-Euro- 

Nachtrags- 
HH-Plan  

2021 
-Euro- 

 
Veränderung 

 
-Euro- 

Mittelfristige Ergebnisveränderung 2022 -104.200,00 -291.500,00 -187.300,00 
Mittelfristige Ergebnisveränderung 2023 -14.500,00 -277.100,00 -262.600,00 

 
Für die Jahre 2022 und 2023 geht man von einer Verschlechterung der Jahresergebnisse aus. 
  
 
V. 2 Abweichungen Finanzplanung 
Gegenüber der mittelfristigen Finanzplanung im Haushaltsjahr 2020 stellen sich die 
Finanzplanungen für die Jahre 2021 bis 2023 wie folgt dar: 
 

Einzahlungen für  
Investitionstätigkeit 

 
HH-Plan 

2020 
-Euro- 

Nachtrags- 
HH-Plan 

2021 
-Euro- 

 
Veränderung 

 
-Euro- 

Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2021  0,00 866.100,00 +866.100,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2022 0,00 1.700.000,00 +1.700.000,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2023  0,00 0,00 0,00 

 
Auszahlungen für  
Investitionstätigkeit 

 
HH-Plan  

2020 
-Euro- 

Nachtrags- 
HH-Plan  

2021 
-Euro- 

 
Veränderung 

 
-Euro- 

Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2021 495.000,00 4.002.600,00 -3.507.600,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2022 495.000,00 95.000,00 +400.000,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2023 495.000,00 95.000,00 +400.000,00 

 
 

Einzahlungen aus  
Finanzierungstätigkeit 

 
HH-Plan  

2020 
-Euro- 

Nachtrags- 
HH-Plan  

2021 
-Euro- 

 
Veränderung 

 
-Euro- 

Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2021 495.000,00 2.585.400,00 +2.090.400,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2022 495.000,00 0,00 -495.000,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2023 495.000,00 95.000,00 -400.000,00 

 
Auszahlungen aus  
Finanzierungstätigkeit 

 
HH-Plan  

2020 
-Euro- 

Nachtrags- 
HH-Plan 

2021 
-Euro- 

 
Veränderung 

 
-Euro- 

Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2021 395.000,00 293.200,00 +101.800,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2022 410.000,00 306.300,00 +103.700,00 
Mittelfristige Finanzmittelveränderung 2023 425.000,00 323.600,00 +101.400,00 

 

18



 
VI. Haushaltssicherungskonzept 
 
Die Stadt Lüchow (Wendland) schließt im Ergebnishaushalt mit einem Fehlbetrag in Höhe von 
637.700,00 € ab. 
 
Da der Fehlbetrag nicht durch Rücklagen gedeckt werden kann und die Stadt Lüchow 
(Wendland) noch doppische Fehlbeträge aus Vorjahren hat, besteht grundsätzlich die 
Verpflichtung zur Erstellung eines Haushaltssicherungskonzeptes gemäß § 110 NKomVG. 
 
Der Rat der Stadt kann nach § 182 Absatz 4 Satz 1 Nr. 3 NKomVG beschließen, dass in dem 
betreffenden Haushaltsjahr oder den betreffenden Haushaltsjahren und in den beiden 
Folgejahren ein Haushaltssicherungskonzept nicht aufgestellt wird, soweit wegen der 
epidemischen Lage der Haushaltsausgleich nicht erreicht, eine Überschuldung nicht abgebaut 
oder eine drohende Überschuldung nicht abgewendet werden kann. Eine dauerhafte 
Überschuldung muss jedoch vermieden werden. 
 
Der Rat der Stadt Lüchow wird in seiner Sitzung am 20.07.2021 über die Inanspruchnahme der 
Ausnahmeregelung gemäß § 182 Absatz 4 Satz 1 Nr. 3 NKomVG und damit auf den Verzicht 
der Aufstellung eines Haushaltssicherungskonzeptes beschließen. 
 
 
 

VII. Entwicklung der Liquiditätskredite und des Bestandes  
       an liquiden Mitteln 
 
Die Kommunen können nach § 122 Abs. 1 des NKomVG Liquiditätskredite zur rechtzeitigen 
Leistung ihrer Auszahlungen aufnehmen, soweit der Kasse keine anderen Mittel zur Verfügung 
stehen.  
 

Bei der Stadt Lüchow (Wendland) wird der Kassenkreditbedarf von bisher 3.862.800,00 € um 
9.300,00 € erhöht auf 3.872.100,00 €.  
 

Dieser Betrag bedarf gemäß § 122 Abs. 2 NKomVG in Verbindung mit § 182 Abs. 4 S. 1 Ziff. 8 
NKomVG keiner Genehmigung, da er ein Drittel der im Finanzhaushalt veranschlagten 
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit nicht übersteigt. 
 
Die liquiden Mittel betragen am 31.12.2020:    4.343.066,47 €.  

 
Liquiditätskredite der Stadt Lüchow (Wendland) 

 
Jahr  

Liquiditätskredite 
Stand: 31.12.     - € - 

Zinsen für 
Liquiditätskredite 

Stand: 31.12.     - € - 
2011 0 0 
2012 0 539,07 
2013 0 697,62 
2014 0 0 
2015 2.693.690,05 6.099,58 
2016 1.815.603,91 6.270,21 
2017 0 930,16 
2018 0 0 
2019 0 11,55 
2020 0 0 
2021 0 0 
2022 0 0 
2023 0 0 
2024 0 0 

19



VIII. Entwicklung der Kredite für Investitionen 
 
Die Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionstätigkeiten steigen 2021 von   
4.835.140,96 € auf voraussichtlich 11.220.700,00 €. Aufgrund der geplanten Investitionen 
werden die Schulden der Stadt Lüchow (Wendland) weiterhin steigen. 
 
Es handelt sich ab dem Jahr 2021 um Plan-Zahlen. Wenn die Investitionen, wie geplant, 
geleistet werden, stellt sich die Entwicklung der Kredite wie folgt dar: 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 
2.111.450 2.001.837 3.724.995 3.710.489 3.575.712 4.835.141 

 
 

2021 2022 2023 2024 
11.220.700 10.914.400 10.685.800 10.448.400 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Kredit

20



 
IX. Entwicklung des Vermögens und der Schulden allgemein 
 
Das Sachvermögen der Stadt Lüchow (Wendland) beläuft sich am 31.12.2020 auf 31.644.266,42 
€, das Finanzvermögen auf 972.977,80 € und das immaterielle Vermögen beträgt 278.773,21 € 
(Gesamtvermögen: 32.896.017,43 €). Einschließlich der Liquiden Mittel (4.343.066,47 €) und 
zuzüglich der Aktiven Rechnungsabgrenzung (22.248,70 €) ergibt es eine voraussichtliche 
Bilanzsumme in Höhe von 37.261.332,60 €. 
 
Die Schulden belaufen sich vorläufig zum 31.12.2020 auf eine Summe in Höhe von 
5.526.128,35 €. 
 
 

Jahr Vermögen 
- € - 

Schulden 
- € - 

2011 29.786.703,48 2.176.951,21 
2012 35.193.161,96 3.342.253,14 
2013 38.343.896,47 3.255.741,87 
2014 37.797.771,57 2.619.094,84 
2015 37.156.321,14 5.079.976,09 
2016 36.831.178,73 4.330.889,08 
2017 35.876.529,67 4.219.715,81 
2018 34.764.374,56 4.009.530,77 
2019 33.820.820,41 4.527.607,03 
2020 32.896.017,43 5.526.128,35 
2021 32.022.164,45 11.685.700,00 
2022 31.385.664,45 11.329.400,00 
2023 30.798.464,45 11.070.800,00 
2024 30.361.264,45 10.773.400,00 

 
 
Für die Jahre 2018 bis 2020 sind noch nicht alle Abschlussbuchungen erfolgt.  
Ab 2021 handelt es sich um Planungen.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21



X. Entwicklung des Gesamtergebnisses unter Berücksichtigung  
     der Fehlbetragsabdeckung aus Vorjahren und Vorschau für die     
     Folgejahre 
 
Aufgrund der bislang noch fehlenden Jahresabschlüsse kann keine abschließende Mitteilung zu 
den Jahresergebnissen gemacht werden.  
 
Allerdings weisen die Haushalte der letzten Jahre (2011 – 2017) ein Plus in Höhe von rund 
218.105,59 € aus.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
XI. Entwicklung der Nettoposition 
 
Die Nettoposition hat sich wie folgt entwickelt.  
 

Jahr Bestand am 
31.12. 
- € - 

2011 28.187.863,30 
2012 30.921.407,90 
2013 33.742.317,41 
2014 32.934.056,28 
2015 31.912.131,81 
2016 30.923.663,42 
2017 31.333.643,38 
2018 31.934.592,77 
2019 30.547.560,20 
2020 28.512.318,54 
2021 27.492.818,54 
2022 28.338.118,54 
2023 27.521.518,54 
2024 26.764.618,54 

Jahr Jahresergebnis 
 

- € - 

kameraler  
Fehlbetrag 

- € - 

Summe 
Fehlbeträge  

(-) 
Überschüsse 

(+) 

Bemerkung 

  419.630,61   
2011 529.680,47 0,00 110.049,86 Ergebnis 
2012 642.504,41 0,00 752.554,27 Ergebnis 
2013 474.027,46 0,00 1.226.581,73 Ergebnis 
2014 -886.569,53 0,00 340.012,20 Ergebnis 
2015 -821.955,68 0,00 -481.943,48 Ergebnis 
2016 -951.645,39 0,00 -1.433.588,87 Ergebnis 
2017 1.232.063,85 0,00 -201.525,02 Ergebnis 
2018 1.171.820,17 0,00 970.295,15 vorläufig 
2019 -687.697,25 0,00 282.597,90 vorläufig 
2020 -1.333.602,72 0,00 -1.051.004,82 vorläufig 
2021 -637.700,00 0,00 -1.688.704,82 vorläufig 
2022 -291.500,00 0,00 -1.980.204,82 vorläufig 
2023 -277.100,00 0,00 -2.257.304,82 vorläufig 
2024 -237.100,00 0,00 -2.494.404,82 vorläufig 

22



XII. Entwicklung der Einwohnerzahl (Stichtag: 30.06.) 
 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

9.424 9.339 9.255 9.481 9.214 9.316 9.449 9.393 

 
 

XIII. Beteiligungen 
 
Der Beteiligungsbericht liegt dem Nachtragshaushaltsplan 2021 als Anlage bei. 
 
 

XIV. Jahresabschluss  
 
Es liegt der geprüfte Jahresabschluss aus dem Jahr 2017 vor. Die Bilanz 2017 ist  dem Bericht 
beigefügt.  
 
Die Jahresabschlüsse 2018 bis 2020 sind derzeit in Vorbereitung. Eine Fertigstellung war leider 
insbesondere aufgrund personeller Engpässe nicht möglich. 
 
Von der Erstellung des konsolidierten Gesamtabschlusses wird zum jetzigen Zeitpunkt 
abgesehen, da erst die Aufarbeitung der Jahresabschlüsse erfolgt. Im Entwurf des Landes 
Niedersachsen wird die Erstellung des Gesamtabschlusses vorerst ausgesetzt. 
 
 

XV. Zusammenfassende Beurteilung der Haushalts- und Finanzlage 
 
- Der Ergebnishaushalt weist für das Jahr 2021 ein Defizit in Höhe von 637.700,00 € aus.  
 
- Es ist erforderlich, eine Verbesserung der Ertragssituation zu erzielen und die Aufwendungen 
  auf das nötigste Maß zu beschränken. 
 
- Der Kreditbedarf im Haushalt 2021 konnte auf 2.585.400,00 € vermindert werden. 
 
- Der Höchstbetrag, bis zu dem im Haushaltsjahr 2021 Liquiditätskredite in Anspruch genommen  
  werden dürfen, wird auf 3.872.100,00 € festgesetzt und bedarf keiner Genehmigung. 
  
- Die veranschlagten Investitionsmaßnahmen im Finanzhaushalt können nach wie vor nicht aus 
  eigener Kraft umgesetzt werden, so dass bei der Stadt Lüchow (Wendland) auch im Haus- 
  haltsjahr 2021 sowie im Finanzplanungszeitraum 2023 bis 2024 Kreditaufnahmen einzuplanen 
  sind. 
 
 
 

 
Lüchow (Wendland), 20.07.2021 

Stadt Lüchow (Wendland) 
Der Stadtdirektor 

 
 

(Schwedland) 
 

23



Produktübersicht nach Verwaltungsgliederung

Produktnummer Name des Produktes

Stab

11.1.0 Verwaltungsvorstand
51.1.2 Stadtentwicklung
11.1.3 Gleichstellungsbeauftragte

Abteilung 1 Personal/EDV/Einkauf

11.1.5 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung
bzw. Verw.-angehörige

Abteilung 2 Finanzen

11.1.6 Finanzverwaltung
11.1.7 Kasse
61.1.1 Allgemeine Finanzwirtschaft, Steuern, 

Zuweisungen und Umlagen
61.2.1 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Abteilung 3 Immobilienmanagement

11.1.8 Immobilienmanagement
42.4.2 Sportstätten

Abteilung 4 Kinder, Jugend, Schule, Kultur

28.1.1 Heimatpflege und Kulturangelegenheiten
36.2.1 Außerschulische Jugendbildung
36.5.1 Kindertagesstätten
36.6.1 Offene Jugendarbeit
36.6.2 Jugend-/Familieneinrichtungen
36.7.8 Sonstige Einrichtungen
11.1.2 Öffentlichkeitsarbeit
57.1.2 Wirtschaftsförderung
57.3.1 Marktwesen
57.5.1 Tourismus

Abteilung 6 Bauverwaltung/Bauplanung/

öffentliche Ordnung

42.1.1 Förderung des Sports
51.1.1 Bauleitplanung
54.1.1 Straßen und Wege
54.5.1 Straßenreinigung und Winterdienst
54.5.2 Straßenbeleuchtung
54.6.1 Öffentliche Parkplätze
55.1.1 Park- und Grünanlagen
55.2.1 Wasserläufe, Wasserbau
55.3.1 Friedhofs- und Bestattungswesen
55.5.1 Wirtschaftswege
57.3.3 Wohnmobilstellplätze

Abteilung 7 Gremien/EU

11.1.1 Gemeindeorgane
57.1.1 Regionalentwicklungsprozesse24



Gesamtergebnisplan
Stadt Lüchow (Wendland)

Nr. Bezeichnung Ansatz 1.
Nachtrag

Ansatz 2021 mehr/weniger Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024

000 Ordentliche Erträge

010 1. Steuern und ähnliche Abgaben 10.080.200,00 10.113.200,00 -33.000,00 10.316.500,00 10.541.600,00 10.766.700,00

020 2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen
außer für Investitionstätigkeit

9.400,00 9.400,00 9.400,00 9.400,00 9.400,00

030 3. Auflösungserträge aus Sonderposten 680.800,00 680.400,00 400,00 563.200,00 539.500,00 519.800,00

040 4. sonstige Transfererträge 60.700,00 60.700,00 60.700,00 60.600,00 60.600,00

050 5. öffentlich-rechtliche Entgelte außer
Beiträgen u.ä. Entgelten für Inv.-Tätigkeit

82.700,00 82.700,00 79.700,00 79.700,00 79.700,00

060 6. privatrechtliche Entgelte 668.100,00 667.900,00 200,00 666.000,00 666.000,00 666.500,00

070 7. Kostenerstattungen und Kostenumlagen 23.200,00 23.200,00 23.500,00 23.500,00 23.500,00

080 8. Zinsen und ähnliche Finanzerträge 240.000,00 240.000,00 240.000,00 240.000,00 240.000,00

090 9. aktivierungsfähige Eigenleistungen

100 10. Bestandsveränderungen

110 11. sonstige ordentliche Erträge 452.000,00 452.000,00 452.000,00 452.000,00 452.000,00

120 12. = Summe ordentliche Erträge 12.297.100,00 12.268.800,00 28.300,00 12.411.000,00 12.612.300,00 12.818.200,00

130 Ordentliche Aufwendungen

131 13. Personalaufwendungen 288.700,00 288.700,00 290.800,00 293.300,00 295.400,00

140 14. Versorgungsaufwendungen

150 15. Aufwendungen für Sach- und
Dienstleistungen

2.192.400,00 2.096.300,00 96.100,00 1.586.000,00 1.578.400,00 1.579.000,00

160 16. Abschreibungen 1.157.900,00 1.134.200,00 23.700,00 977.700,00 947.800,00 982.500,00

170 17. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 73.000,00 83.100,00 -10.100,00 75.900,00 82.100,00 89.200,00

180 18. Transferaufwendungen 8.402.500,00 8.402.300,00 200,00 9.017.500,00 9.223.500,00 9.334.600,00

190 19. sonstige ordentliche Aufwendungen 775.200,00 724.100,00 51.100,00 754.600,00 764.300,00 774.600,00

210 21. = Summe ordentliche Aufwendungen 12.889.700,00 12.728.700,00 161.000,00 12.702.500,00 12.889.400,00 13.055.300,00

220 22. = ordentliches Ergebnis -592.600,00 -459.900,00 -132.700,00 -291.500,00 -277.100,00 -237.100,00

230 23. außerordentliche Erträge 285.100,00 285.100,00

240 24. außerordentliche Aufwendungen -330.200,00 -50.000,00 -280.200,00

270 27. außerordentliches Ergebnis -45.100,00 235.100,00 -280.200,00

280 28. Jahresergebnis -637.700,00 -224.800,00 -412.900,00 -291.500,00 -277.100,00 -237.100,00

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

25



Gesamtfinanzplan
Stadt Lüchow (Wendland)

Nr. Bezeichnung Ansatz 1.
Nachtrag

Ansatz 2021 mehr/weniger Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024

0000 Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

0100 1. Steuern und ähnliche Abgaben 10.080.200,00 10.113.200,00 -33.000,00 10.316.500,00 10.541.600,00 10.766.700,00

0200 2. Zuwendungen und allgemeine Umlagen
(außer für Investitionstätigkeit)

9.400,00 9.400,00 9.400,00 9.400,00 9.400,00

0300 3. sonstige Transfereinzahlungen 60.700,00 60.700,00 60.700,00 60.600,00 60.600,00

0400 4. öffentlich-rechtliche Entgelte (außer Beitr. u.
ähnl. Entgelte f. Inv.-Tätigkeit)

82.700,00 82.700,00 79.700,00 79.700,00 79.700,00

0500 5. privatrechtliche Entgelte (außer für
Investitionstätigkeit)

668.100,00 667.900,00 200,00 666.000,00 666.000,00 666.500,00

0600 6. Kostenerstattungen und Kostenumlagen
(außer für Investitionstätigkeit)

23.200,00 23.200,00 23.500,00 23.500,00 23.500,00

0700 7. Zinsen und ähnliche Einzahlungen 240.000,00 240.000,00 240.000,00 240.000,00 240.000,00

0800 8. Einz. a. d. Veräußerung geringwert. VermGG

0900 9. sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 452.000,00 452.000,00 452.000,00 452.000,00 452.000,00

1000 10. = Summe d. Einz. aus lfd.
Verwaltungstätigkeit

11.616.300,00 11.588.400,00 27.900,00 11.847.800,00 12.072.800,00 12.298.400,00

1100 Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

1101 11. Personalauszahlungen -288.700,00 -288.700,00 -290.800,00 -293.300,00 -295.400,00

1200 12. Versorgungsauszahlungen

1300 13. Auszahlungen für Sach- und
Dienstleistungen und für geringwertige
Vermögensgegenstände

-2.242.400,00 -2.146.300,00 -96.100,00 -1.586.000,00 -1.578.400,00 -1.579.000,00

1400 14. Zinsen und ähnliche Auszahlungen -73.000,00 -83.100,00 10.100,00 -75.900,00 -82.100,00 -89.200,00

1500 15. Transferauszahlungen (außer für
Investitionstätigkeit)

-10.873.100,00 -8.402.300,00 -2.470.800,00 -9.017.500,00 -9.223.500,00 -9.334.600,00

1600 16. sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -725.200,00 -724.100,00 -1.100,00 -724.600,00 -734.300,00 -744.600,00

1700 17. = Summe d. Ausz. aus lfd.
Verwaltungstätigkeit

-14.202.400,00 -11.644.500,00 -2.557.900,00 -11.694.800,00 -11.911.600,00 -12.042.800,00

1800 18. Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -2.586.100,00 -56.100,00 -2.530.000,00 153.000,00 161.200,00 255.600,00

1900 Einzahlungen für Investitionstätigkeit

1901 19. Zuwendungen für Investitionstätigkeit 299.000,00 299.000,00 1.700.000,00

2000 20. Beiträge u.ä. Entgelte für Investitionstätigk.

2100 21. Veräußerung von Sachvermögen 491.700,00 246.700,00 245.000,00

2200 22. Veräußerung von
Finanzvermögensanlagen

75.400,00 75.400,00

2300 23. sonstige Investitionstätigkeit

2400 24. = Summe d. Einz. aus Investitionstätigkeit 866.100,00 621.100,00 245.000,00 1.700.000,00

2500 Auszahlungen für Investitionstätigkeit

2501 25. Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -482.000,00 -482.000,00

2600 26. Baumaßnahmen -3.064.800,00 -2.759.800,00 -305.000,00 -80.000,00 -80.000,00 -80.000,00

2700 27. Erwerb von beweglichem Sachvermögen -133.000,00 -32.000,00 -101.000,00 -15.000,00 -15.000,00 -15.000,00

2800 28. Erwerb von Finanzvermögensanlagen -322.800,00 -322.800,00

2900 29. Aktivierbare Zuwendungen

3000 30. sonstige Investitionstätigkeit

3100 31. = Summe d. Ausz. für Investitionstätigkeit -4.002.600,00 -3.596.600,00 -406.000,00 -95.000,00 -95.000,00 -95.000,00

3200 32. Saldo aus Investitionstätigkeit -3.136.500,00 -2.975.500,00 -161.000,00 1.605.000,00 -95.000,00 -95.000,00

3300 33. Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag -5.722.600,00 -3.031.600,00 -2.691.000,00 1.758.000,00 66.200,00 160.600,00

3400 Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

3401 34. Einz.; Aufn. v. Kred. u. inneren Darl. 2.585.400,00 2.974.800,00 -389.400,00 95.000,00 95.000,00

3500 35. Ausz.; Tilg. v. Kred. u. Rückz. v. inn. Darl. -293.200,00 -337.500,00 44.300,00 -306.300,00 -323.600,00 -332.400,00

3600 36. Saldo aus Finanzierungstätigkeit 2.292.200,00 2.637.300,00 -345.100,00 -306.300,00 -228.600,00 -237.400,00

3700 37. = Summe der Salden aus Zeile 33 und 36 -3.430.400,00 -394.300,00 -3.036.100,00 1.451.700,00 -162.400,00 -76.800,00

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

26



Produktbeschreibung Produkt 61.1.1 Allgemeine Finanzwirtschaft, Steuern, Zuweisungen und Umlagen
Stadt Lüchow (Wendland)

Produktbereich 61. Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 61.1 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Produkt 61.1.1 Allgemeine Finanzwirtschaft, Steuern, Zuweisungen und Umlagen

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)
Finanzen Silke Hartwig

Produktbeschreibung Schuldendienst, Umlagen, Schlüsselzuweisungen, Rücklagen, Steuern und Zuweisungen

Allgemeine Ziele Sicherstellung der Finanzkraft
Reduzierung der Haushaltsdefizite
Günstige Zinskonditionen

Zielgruppen Alle Produkte der Stadt Lüchow (Wendland)

Auftragsgrundlage Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz, FAG, AO, GewStG, GrStG, Hundesteuersatzung,
Zweitwohnungssteuersatzung, Vergnügungssteuersatzung

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

27



Teilergebnishaushalt Produkt 61.1.1 Allgemeine Finanzwirtschaft, Steuern, Zuweisungen und Umlagen
Stadt Lüchow (Wendland)

Nr. Bezeichnung Ansatz 1.
Nachtrag

Ansatz 2021 mehr/weniger Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024

Ordentliche Erträge

01 Steuern und ähnliche Abgaben 10.080.200,00 10.113.200,00 -33.000,00 10.316.500,00 10.541.600,00 10.766.700,00

02 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
(außer für Investitionstätigkeit)

03 Auflösungserträge aus Sonderposten

04 sonstige Transfererträge

05 öffentlich-rechtliche Entgelte (außer Beitr. u.
ähnl. Entg. für Inv.-tätigkeit)

06 privatrechtliche Entgelte

07 Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08 Zinsen und ähnliche Finanzerträge 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

09 aktivierungsfähige Eigenleistungen

10 Bestandsveränderungen

11 sonstige ordentliche Erträge

12 = Summe ordentliche Erträge
Ordentliche Aufwendungen

-10.095.200,00 -10.128.200,00 33.000,00 -10.331.500,00 -10.556.600,00 -10.781.700,00

13 Personalaufwendungen

14 Versorgungsaufwendungen

15 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

16 Abschreibungen

17 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 7.000,00 7.000,00 8.000,00 9.000,00 10.000,00

18 Transferaufwendungen 7.772.100,00 7.772.100,00 8.383.900,00 8.587.700,00 8.696.600,00

19 sonstige ordentliche Aufwendungen

20 = Summe ordentliche Aufwendungen 7.779.100,00 7.779.100,00 8.391.900,00 8.596.700,00 8.706.600,00

21 ordentliches Ergebnis (ordentliche Erträge
abzüglich ordentliche Aufwendungen)

2.316.100,00 2.349.100,00 -33.000,00 1.939.600,00 1.959.900,00 2.075.100,00

22 außerordentliche Erträge

23 außerordentliche Aufwendungen

24 außerordentliches Ergebnis (außerord. Erträge
abzüglich außerord. Aufwendungen)

25 Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen
umd dem außerordentlichen Ergebnis)

2.316.100,00 2.349.100,00 -33.000,00 1.939.600,00 1.959.900,00 2.075.100,00

26 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

27 Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

28 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen

29 Ergebnis unt. Berücks. d. int.
Leistungsbeziehungen

-2.316.100,00 -2.349.100,00 33.000,00 -1.939.600,00 -1.959.900,00 -2.075.100,00

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

28



Verwendete Konten Produkt 61.1.1 Allgemeine Finanzwirtschaft, Steuern, Zuweisungen und Umlagen
Stadt Lüchow (Wendland)

Produktbereich 61. Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 61.1 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Produkt 61.1.1 Allgemeine Finanzwirtschaft, Steuern, Zuweisungen und Umlagen

Produkt 61.1.1 Allgemeine Finanzwirtschaft, Steuern, Zuweisungen und Umlagen Ergebnis
2019
EUR

Ansatz
2020
EUR

Ansatz
2021
EURNr. Produkt Konto/Bezeichnung

1 61.1.1 3011000 Grundsteuer A -104.895 -105.300 -103.400

2 61.1.1 3012000 Grundsteuer B -1.766.804 -1.760.000 -1.765.000

3 61.1.1 3013000 Gewerbesteuer -4.254.627 -1.800.000 -4.015.000

4 61.1.1 3021000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer -3.449.587 -3.100.000 -3.200.000

5 61.1.1 3022000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer -1.036.621 -920.000 -925.800

6 61.1.1 3031000 Vergnügungssteuer -120.560 -70.000 -33.000

7 61.1.1 3032000 Hundesteuer -33.017 -33.200 -32.000

8 61.1.1 3034000 Zweitwohnungssteuer -7.116 -7.600 -6.000

9 61.1.1 3131000 Sonstige allg. Zuw. vom Land

10 61.1.1 3161100 Ertr. a. d. Auflös.v. SoPo aus Inv.-Zuw. u.-zusch.

11 61.1.1 3182000 Allg. Umlagen v. Gemeinden u. Gemeindeverbänden

12 61.1.1 3311000 Verwaltungsgebühren

13 61.1.1 3562000 Säumniszuschläge

14 61.1.1 3562100 Stundungszinsen

15 61.1.1 3582000 Erträge a. d. Auflös. o. Herabsetz. v. Rückstell.

16 61.1.1 3583100 Ertr.a.d.Aufl.o.Herabsetz.v.EWB u. PWB auf Ford. -83.853

17 61.1.1 3583900 Sonst. weitere nicht zahlungswirks. ordentl. Ertr.

18 61.1.1 3612000 Zinserträge von Gemeinden (GV)

19 61.1.1 3691000 Verzinsung von Steuernachford. und Erstattungen -26.189 -20.000 -15.000

20 61.1.1 4271000 Besondere Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen

21 61.1.1 4341000 Gewerbesteuerumlage 647.131 150.000 335.400

22 61.1.1 4372000 Allg. Umlagen an Gemeinden und Gemeindeverbände 43.000 36.700

23 61.1.1 4372001 Kreisumlage 5.093.112 4.476.400 4.150.000

24 61.1.1 4372002 Samtgemeindeumlage 4.001.728 3.517.200 3.250.000

25 61.1.1 4431000 Geschäftsaufwendungen

26 61.1.1 4511000 Zinsaufwendungen an Land

27 61.1.1 4517000 Zinsaufwendungen an Kreditinstitute

28 61.1.1 4592000 Verzinsung von Steuernachzahlungen 15.064 10.000 7.000

29 61.1.1 4721111 Abschr. auf Ford. wg Uneinbringlichk. (EWB) 83.523

30 61.1.1 4721200 Sonstige Abschreibungen auf Forderungen

31 61.1.1 4911000 Zuführung eines Überschusses d. ord. Ergebnisses

32 61.1.1 5029000 Sonstige periodenfremde Erträge

Summe -1.042.711 380.500 -2.316.100

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

29



Teilfinanzplan Produkt 61.1.1 Allgemeine Finanzwirtschaft, Steuern, Zuweisungen und Umlagen
Stadt Lüchow (Wendland)

Nr. Bezeichnung Ansatz 1.
Nachtrag

Ansatz 2021 mehr/weniger Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024

Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

01 Steuern und ähnliche Abgaben 10.080.200,00 10.113.200,00 -33.000,00 10.316.500,00 10.541.600,00 10.766.700,00

02 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
(außer für Investitionstätigkeit)

03 sonstige Transfereinzahlungen

04 öffentlich-rechtliche Entgelte (außer Beitr. u.
ähnl. Entg. für Inv.-tätigkeit)

05 privatrechtliche Entgelte (außer für
Investitionstätigkeit)

06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
(außer für Investitionstätigkeit)

07 Zinsen und ähnliche Einzahlungen 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

08 Einz. a. d. Veräußerung geringwert. VermGG

09 sonstige haushaltswirksame Einzahlungen

10 = Summe d. Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

10.095.200,00 10.128.200,00 -33.000,00 10.331.500,00 10.556.600,00 10.781.700,00

11 Personalauszahlungen

12 Versorgungsauszahlungen

13 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Zinsen und ähnliche Auszahlungen -7.000,00 -7.000,00 -8.000,00 -9.000,00 -10.000,00

15 Transferauszahlungen (außer für
Investitionstätigkeit)

-10.242.700,00 -7.772.100,00 -2.470.600,00 -8.383.900,00 -8.587.700,00 -8.696.600,00

16 sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

17 = Summe d. Ausz. aus lfd.
Verwaltungstätigkeit

-10.249.700,00 -7.779.100,00 -2.470.600,00 -8.391.900,00 -8.596.700,00 -8.706.600,00

18 Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (S. Einz.
abz. S. Ausz. aus lfd. Verw.tät.)
Einzahlungen für Investitionstätigkeit

-154.500,00 2.349.100,00 -2.503.600,00 1.939.600,00 1.959.900,00 2.075.100,00

19 Zuwendungen für Investitionstätigkeit

20 Beiträge u.ä. Entgelte für Investitionstätigk.

21 Veräußerung von Sachvermögen

22 Veräußerung von Finanzvermögensanlagen

23 sonstige Investitionstätigkeit

24 = Summe d. Einz. für Investitionstätigkeit
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

25 Erwerb von Grundstücken und Gebäuden

26 Baumaßnahmen

27 Erwerb von beweglichem Sachvermögen

28 Erwerb von Finanzvermögensanlagen

29 Aktivierbare Zuwendungen

30 sonstige Investitionstätigkeit

31 = Summe d. Ausz. für Investitionstätigkeit

32 Saldo aus Investitionstätigkeit (S. Einz. abz. S.
Ausz. aus lfd. Inv.-tät.)

33 Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag (Summe
18 und 32)
Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-154.500,00 2.349.100,00 -2.503.600,00 1.939.600,00 1.959.900,00 2.075.100,00

34 Einz.; Aufn. v. Kred. u. inneren Darl.

35 Ausz.; Tilg. v. Kred. u. Rückz. v. inn. Darl.

36 Saldo aus Finanzierungstätigkeit

37 Finanzmittelveränderung (Summe 33 und 36) -154.500,00 2.349.100,00 -2.503.600,00 1.939.600,00 1.959.900,00 2.075.100,00

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

30



Produktbeschreibung Produkt 61.2.1 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Stadt Lüchow (Wendland)

Produktbereich 61. Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 61.2 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 61.2.1 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)
Finanzen Silke Hartwig

Michael Hansen (Vertretung)

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

31



Teilergebnishaushalt Produkt 61.2.1 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Stadt Lüchow (Wendland)

Nr. Bezeichnung Ansatz 1.
Nachtrag

Ansatz 2021 mehr/weniger Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024

Ordentliche Erträge

01 Steuern und ähnliche Abgaben

02 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
(außer für Investitionstätigkeit)

03 Auflösungserträge aus Sonderposten 34.100,00 34.100,00 32.100,00 30.700,00 29.000,00

04 sonstige Transfererträge

05 öffentlich-rechtliche Entgelte (außer Beitr. u.
ähnl. Entg. für Inv.-tätigkeit)

06 privatrechtliche Entgelte

07 Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08 Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09 aktivierungsfähige Eigenleistungen

10 Bestandsveränderungen

11 sonstige ordentliche Erträge

12 = Summe ordentliche Erträge
Ordentliche Aufwendungen

-34.100,00 -34.100,00 -32.100,00 -30.700,00 -29.000,00

13 Personalaufwendungen

14 Versorgungsaufwendungen

15 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

16 Abschreibungen

17 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 66.000,00 76.100,00 -10.100,00 67.900,00 73.100,00 79.200,00

18 Transferaufwendungen

19 sonstige ordentliche Aufwendungen

20 = Summe ordentliche Aufwendungen 66.000,00 76.100,00 -10.100,00 67.900,00 73.100,00 79.200,00

21 ordentliches Ergebnis (ordentliche Erträge
abzüglich ordentliche Aufwendungen)

-31.900,00 -42.000,00 10.100,00 -35.800,00 -42.400,00 -50.200,00

22 außerordentliche Erträge

23 außerordentliche Aufwendungen

24 außerordentliches Ergebnis (außerord. Erträge
abzüglich außerord. Aufwendungen)

25 Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen
umd dem außerordentlichen Ergebnis)

-31.900,00 -42.000,00 10.100,00 -35.800,00 -42.400,00 -50.200,00

26 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen

27 Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

28 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen

29 Ergebnis unt. Berücks. d. int.
Leistungsbeziehungen

31.900,00 42.000,00 -10.100,00 35.800,00 42.400,00 50.200,00

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

32



Verwendete Konten Produkt 61.2.1 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Stadt Lüchow (Wendland)

Produktbereich 61. Allgemeine Finanzwirtschaft
Produktgruppe 61.2 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Produkt 61.2.1 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Produkt 61.2.1 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft Ergebnis
2019
EUR

Ansatz
2020
EUR

Ansatz
2021
EURNr. Produkt Konto/Bezeichnung

1 61.2.1 3161100 Ertr. a. d. Auflös.v. SoPo aus Inv.-Zuw. u.-zusch. -38.054 -34.400 -34.100

2 61.2.1 3612000 Zinserträge von Gemeinden (GV) -249

3 61.2.1 3617000 Zinserträge von Kreditinstituten

4 61.2.1 3618000 Zinserträge von übrigen inländischen Bereichen

5 61.2.1 4431000 Geschäftsaufwendungen

6 61.2.1 4511000 Zinsaufwendungen an Land 6.091 15.000 6.100

7 61.2.1 4512000 Zinsaufwendungen an Gemeinden (GV) 12

8 61.2.1 4517000 Zinsaufwendungen an Kreditinstitute 56.848 111.000 59.900

9 61.2.1 4521000 Zinsaufwendungen für Liquiditätskredite

10 61.2.1 4721111 Abschr. auf Ford. wg Uneinbringlichk. (EWB)

11 61.2.1 4911000 Zuführung eines Überschusses d. ord. Ergebnisses

Summe 24.648 91.600 31.900

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

33



Teilfinanzplan Produkt 61.2.1 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Stadt Lüchow (Wendland)

Nr. Bezeichnung Ansatz 1.
Nachtrag

Ansatz 2021 mehr/weniger Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024

Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

01 Steuern und ähnliche Abgaben

02 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
(außer für Investitionstätigkeit)

03 sonstige Transfereinzahlungen

04 öffentlich-rechtliche Entgelte (außer Beitr. u.
ähnl. Entg. für Inv.-tätigkeit)

05 privatrechtliche Entgelte (außer für
Investitionstätigkeit)

06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
(außer für Investitionstätigkeit)

07 Zinsen und ähnliche Einzahlungen

08 Einz. a. d. Veräußerung geringwert. VermGG

09 sonstige haushaltswirksame Einzahlungen

10 = Summe d. Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

11 Personalauszahlungen

12 Versorgungsauszahlungen

13 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen

14 Zinsen und ähnliche Auszahlungen -66.000,00 -76.100,00 10.100,00 -67.900,00 -73.100,00 -79.200,00

15 Transferauszahlungen (außer für
Investitionstätigkeit)

16 sonstige haushaltswirksame Auszahlungen

17 = Summe d. Ausz. aus lfd.
Verwaltungstätigkeit

-66.000,00 -76.100,00 10.100,00 -67.900,00 -73.100,00 -79.200,00

18 Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (S. Einz.
abz. S. Ausz. aus lfd. Verw.tät.)
Einzahlungen für Investitionstätigkeit

-66.000,00 -76.100,00 10.100,00 -67.900,00 -73.100,00 -79.200,00

19 Zuwendungen für Investitionstätigkeit

20 Beiträge u.ä. Entgelte für Investitionstätigk.

21 Veräußerung von Sachvermögen

22 Veräußerung von Finanzvermögensanlagen

23 sonstige Investitionstätigkeit

24 = Summe d. Einz. für Investitionstätigkeit
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

25 Erwerb von Grundstücken und Gebäuden

26 Baumaßnahmen

27 Erwerb von beweglichem Sachvermögen

28 Erwerb von Finanzvermögensanlagen

29 Aktivierbare Zuwendungen

30 sonstige Investitionstätigkeit

31 = Summe d. Ausz. für Investitionstätigkeit

32 Saldo aus Investitionstätigkeit (S. Einz. abz. S.
Ausz. aus lfd. Inv.-tät.)

33 Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag (Summe
18 und 32)
Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-66.000,00 -76.100,00 10.100,00 -67.900,00 -73.100,00 -79.200,00

34 Einz.; Aufn. v. Kred. u. inneren Darl. 2.585.400,00 2.974.800,00 -389.400,00 95.000,00 95.000,00

35 Ausz.; Tilg. v. Kred. u. Rückz. v. inn. Darl. -293.200,00 -337.500,00 44.300,00 -306.300,00 -323.600,00 -332.400,00

36 Saldo aus Finanzierungstätigkeit 2.292.200,00 2.637.300,00 -345.100,00 -306.300,00 -228.600,00 -237.400,00

37 Finanzmittelveränderung (Summe 33 und 36) 2.226.200,00 2.561.200,00 -335.000,00 -374.200,00 -301.700,00 -316.600,00

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

34



Investitionen 61.2.1 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Stadt Lüchow (Wendland)

Nr. Bezeichnung Gesamt
Ein- u. Auszahl.

(mit Ansatz)

Ansatz
2020
2021

Finanzplan
2022

Finanzplan
2023
2024

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

VE 2022
VE 2023

INV14.105 Darlehen für Lüchower Wirtschaftsförderungs GmbH -10.000,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-10.000,00 0,00
0,00

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

35



Produktbeschreibung Produkt 11.1.8 Immobilienmanagement
Stadt Lüchow (Wendland)

Produktbereich 11. Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.1 Verwaltungssteuerung und -service
Produkt 11.1.8 Immobilienmanagement

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)
Immobilienmanagement Martin Todte

Produktbeschreibung Ratskeller, Pavillon, Brunnen, öffentliche Toiletten, Plakattafeln, Sportanlagen,
Land- und forstwirtschaftliche Flächen sowie sonstiger be- und unbebauter Grundbesitz: An- und Verkauf,
Bewirtschaftung,
Grundbuchangelegenheiten, Mietangelegenheiten, Pachtangelegenheiten, bauliche Unterhaltung, Reinigung,
Hausmeister,
Versicherungsschutz, Winterdienst.

Allgemeine Ziele Bedarfs- und wirtschaftlich orientierte Bereitstellung der Immobilien
Optimierung des Immobilienbestandes
Bauliche Bestandserhaltung und Energiecontrolling
effiziente Energieverbräuche und Optimierung der Bewirtschaftung

Zielgruppen Bürger/Innen, Mieter/Innen, Pächter/Innen und sonstige Nutzungsberechtigte

Auftragsgrundlage BGB, Mietgesetze/-verordnungen, Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz, Baurecht,
Dienstwohnungsvorschriften, Satzungen, Verträge, Richtlinien; NKomVG

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

36



Teilergebnishaushalt Produkt 11.1.8 Immobilienmanagement
Stadt Lüchow (Wendland)

Nr. Bezeichnung Ansatz 1.
Nachtrag

Ansatz 2021 mehr/weniger Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024

Ordentliche Erträge

01 Steuern und ähnliche Abgaben

02 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
(außer für Investitionstätigkeit)

03 Auflösungserträge aus Sonderposten 185.500,00 185.100,00 400,00 184.100,00 181.600,00 184.200,00

04 sonstige Transfererträge 60.700,00 60.700,00 60.700,00 60.600,00 60.600,00

05 öffentlich-rechtliche Entgelte (außer Beitr. u.
ähnl. Entg. für Inv.-tätigkeit)

06 privatrechtliche Entgelte 641.100,00 640.900,00 200,00 639.000,00 639.000,00 639.500,00

07 Kostenerstattungen und Kostenumlagen

08 Zinsen und ähnliche Finanzerträge

09 aktivierungsfähige Eigenleistungen

10 Bestandsveränderungen

11 sonstige ordentliche Erträge

12 = Summe ordentliche Erträge
Ordentliche Aufwendungen

-887.300,00 -826.000,00 -61.300,00 -883.800,00 -881.200,00 -884.300,00

13 Personalaufwendungen 33.000,00 33.000,00 33.200,00 33.600,00 33.800,00

14 Versorgungsaufwendungen

15 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 632.900,00 536.800,00 96.100,00 298.500,00 292.800,00 292.700,00

16 Abschreibungen 401.200,00 377.500,00 23.700,00 373.400,00 364.400,00 407.100,00

17 Zinsen und ähnliche Aufwendungen

18 Transferaufwendungen 4.100,00 3.900,00 200,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00

19 sonstige ordentliche Aufwendungen 135.500,00 84.400,00 51.100,00 116.000,00 117.600,00 119.200,00

20 = Summe ordentliche Aufwendungen 1.206.700,00 1.035.600,00 171.100,00 823.200,00 810.500,00 854.900,00

21 ordentliches Ergebnis (ordentliche Erträge
abzüglich ordentliche Aufwendungen)

-319.400,00 -209.600,00 -109.800,00 60.600,00 70.700,00 29.400,00

22 außerordentliche Erträge 228.200,00 228.200,00

23 außerordentliche Aufwendungen 330.200,00 50.000,00 280.200,00

24 außerordentliches Ergebnis (außerord. Erträge
abzüglich außerord. Aufwendungen)

102.000,00 -178.200,00 280.200,00

25 Jahresergebnis (Saldo aus dem ordentlichen
umd dem außerordentlichen Ergebnis)

-421.400,00 -31.400,00 -390.000,00 60.600,00 70.700,00 29.400,00

26 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 116.900,00 116.900,00 104.100,00 104.200,00 98.000,00

27 Aufwendungen aus internen
Leistungsbeziehungen

28 Saldo aus internen Leistungsbeziehungen -116.900,00 -116.900,00 -104.100,00 -104.200,00 -98.000,00

29 Ergebnis unt. Berücks. d. int.
Leistungsbeziehungen

304.500,00 -85.500,00 390.000,00 -164.700,00 -174.900,00 -127.400,00

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

37



Verwendete Konten Produkt 11.1.8 Immobilienmanagement
Stadt Lüchow (Wendland)

Produktbereich 11. Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.1 Verwaltungssteuerung und -service
Produkt 11.1.8 Immobilienmanagement

Produkt 11.1.8 Immobilienmanagement Ergebnis
2019
EUR

Ansatz
2020
EUR

Ansatz
2021
EURNr. Produkt Konto/Bezeichnung

1 11.1.8 3144000 Zuweisung. f. lfd. Zwecke vom sonst. öff. Bereich

2 11.1.8 3147000 Zuschüsse f.lfd.Zwecke v. priv. Unternehmen

3 11.1.8 3161100 Ertr. a. d. Auflös.v. SoPo aus Inv.-Zuw. u.-zusch. -186.165 -185.100 -185.500

4 11.1.8 3232000 Schuldendiensthilfen von Gemeinden (GV) -60.700

5 11.1.8 3311000 Verwaltungsgebühren

6 11.1.8 3321000 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte -250 -200

7 11.1.8 3321001 Benutzungsgebühren (NK Obdachlosenunterkunft)

8 11.1.8 3411000 Mieten und Pachten -448.168 -432.300 -434.800

9 11.1.8 3411010 Mieten und Pachten 19 % -50.065 -51.900 -30.300

10 11.1.8 3411015 Mieten und Pachten 16 %

11 11.1.8 3411100 Erträge aus Mietnebenkosten -165.717 -162.000 -176.000

12 11.1.8 3411105 Erträge Mietnebenkosten 5 %

13 11.1.8 3411107 Erträge aus Mietnebenkosten 7 % -9

14 11.1.8 3411115 Erträge aus Mietnebenkosten 16 %

15 11.1.8 3411119 Erträge aus Mietnebenkosten 19 % -33.247

16 11.1.8 3421000 Erträge aus Verkauf -11

17 11.1.8 3461000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte -1.523

18 11.1.8 3480100 Erstattungen vom Bund

19 11.1.8 3481000 Erstattungen vom Land

20 11.1.8 3482000 Erstattungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden

21 11.1.8 3483000 Erstattungen von Zweckverbänden

22 11.1.8 3484000 Erstattungen vom sonstigen öffentlichen Bereich

23 11.1.8 3487000 Erstattungen von privaten Unternehmen

24 11.1.8 3488000 Erstattungen von übrigen Bereichen -6.916

25 11.1.8 3511001 Kommunalrabatt Energieversorger -17

26 11.1.8 3541000 Erstattung von Körperschaftssteuer

27 11.1.8 3562000 Säumniszuschläge

28 11.1.8 3562100 Stundungszinsen -1.340

29 11.1.8 3582000 Erträge a. d. Auflös. o. Herabsetz. v. Rückstell.

30 11.1.8 3583100 Ertr.a.d.Aufl.o.Herabsetz.v.EWB u. PWB auf Ford.

31 11.1.8 3583900 Sonst. weitere nicht zahlungswirks. ordentl. Ertr.

32 11.1.8 3591000 Andere sonstige ordentliche Erträge

33 11.1.8 3610100 Zinserträge vom Bund

34 11.1.8 3611000 Zinserträge vom Land

35 11.1.8 3618000 Zinserträge von übrigen inländischen Bereichen

36 11.1.8 3691000 Verzinsung von Steuernachford. und Erstattungen

37 11.1.8 4012000 Dienstaufw. Arbeitnehmer 25.205 42.400 25.900

38 11.1.8 4022000 Beitr. z. Versorgungskassen Arbeitnehmer 1.626 1.900 1.700

39 11.1.8 4032000 Beitr. z. ges. Sozialvers.Arbeitnehmer 5.118 5.900 5.200

40 11.1.8 4041000 Beihilfen u. Unterstützungsleist. f. Beamte u. AN 112 200 200

41 11.1.8 4070000 Zuführ.zu Rückst.f.Altersteilzeit u.and.Maßnahmen

42 11.1.8 4211000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 107.494 182.700 245.700

43 11.1.8 4211001 Bauunterhaltung/Instandhaltung Gebäude 3.963

44 11.1.8 4211002 Reparaturmaterial Gebäude 67

45 11.1.8 4211003 Unterhaltung der Grundstücke/baul. Anlagen 19 %

46 11.1.8 4211004 Bauunterhaltung/Instandhaltung Gebäude 19 % 37.852 28.000 65.000

47 11.1.8 4211005 Reparaturmaterial Gebäude 19 %

48 11.1.8 4211006 Bauunterhaltung 7 %

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

38



Verwendete Konten Produkt 11.1.8 Immobilienmanagement
Stadt Lüchow (Wendland)

Produktbereich 11. Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.1 Verwaltungssteuerung und -service
Produkt 11.1.8 Immobilienmanagement

Produkt 11.1.8 Immobilienmanagement Ergebnis
2019
EUR

Ansatz
2020
EUR

Ansatz
2021
EURNr. Produkt Konto/Bezeichnung

49 11.1.8 4212000 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 380 2.400

50 11.1.8 4212001 Instandhaltungen Straßen

51 11.1.8 4212004 Unterhaltung sonst. unbewegl. Vermögen 19 %

52 11.1.8 4221000 Unterhaltung des beweglichen Vermögens 227 600

53 11.1.8 4221001 Unterhaltung des beweglichen Vermögens 19 %

54 11.1.8 4222000 Erwerb geringw. Vermögensgegenstände 813

55 11.1.8 4222001 Erwerb geringwert. Vermögen 19 %

56 11.1.8 4231000 Mieten und Pachten 25.446 21.900 21.900

57 11.1.8 4241000 Bewirtschaft. d. Grundstücke u. baulichen Anlagen 34.798 10.300 5.300

58 11.1.8 4241001 Grundsteuern 16.636 16.000 15.800

59 11.1.8 4241002 Müllgebühren 14.219 16.800 16.200

60 11.1.8 4241003 Gebäudeversicherungen 33.254 33.500 33.700

61 11.1.8 4241004 Strom 29.109 30.200 30.600

62 11.1.8 4241005 Gas/Öl 59.072 65.800 67.600

63 11.1.8 4241006 Wasser 8.354 7.900 9.000

64 11.1.8 4241007 Abwasser 14.645 15.900 16.900

65 11.1.8 4241008 Sonstige Abgaben/Gebühren 17.016 13.300 13.200

66 11.1.8 4241009 Sonstige Bewirtschaftungskosten 7.261 7.500 8.000

67 11.1.8 4241010 Gebäudereinigung 24.095 9.300 2.800

68 11.1.8 4241011 Reinigungsmittel 3.162 3.100 3.400

69 11.1.8 4241012 Müllentsorgung 19 %

70 11.1.8 4241013 Strom 19 % 17.735 5.400

71 11.1.8 4241014 Sonstige Abgaben und Gebühren 19 % 151 300

72 11.1.8 4241015 Gebäudereinigung 19 %

73 11.1.8 4241016 Gas 19 % 19.133 15.800

74 11.1.8 4251001 Kraft-/Schmierstoffe 162

75 11.1.8 4251002 Unterhaltung/Instandsetzung KFZ

76 11.1.8 4251005 KFZ-Steuern

77 11.1.8 4261001 Dienst- und Schutzkleidung 55

78 11.1.8 4261002 Aus- und Fortbildung 285

79 11.1.8 4271011 Strombezugskosten 19 % 2.000

80 11.1.8 4271021 Gasbezugskosten 19 % 2.000 2.000

81 11.1.8 4271030 Wasserbezugskosten 0 %

82 11.1.8 4271031 Wasserbezugskosten 7 % 156 200 200

83 11.1.8 4271040 Aufwendung Abwasserentsorgung 0 % 364

84 11.1.8 4291000 Aufw. für sonstige Dienstleistungen 2.471 5.000

85 11.1.8 4291001 KSL 24.736 41.500 46.500

86 11.1.8 4315000 Zuschüsse an verb. UN,Beteiligungen,Sondervermögen

87 11.1.8 4318000 Zuschüsse an übrige Bereiche 7.102 4.400 4.100

88 11.1.8 4429000 Sonst. Aufw.f.d.Inanspr-nahme v.Rechten u.Diensten 165 200

89 11.1.8 4429100 Mitgliedsbeiträge 308

90 11.1.8 4431000 Geschäftsaufwendungen 1.938 2.000 2.500

91 11.1.8 4431001 Reisekosten 42

92 11.1.8 4431007 Geschäftsaufwendungen 7%

93 11.1.8 4431010 Geschäftsaufwendungen 19 % 98 14.000 400

94 11.1.8 4431020 Telefonkosten

95 11.1.8 4431021 Telefonkosten 19 % 193 700

96 11.1.8 4441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 506

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

39



Verwendete Konten Produkt 11.1.8 Immobilienmanagement
Stadt Lüchow (Wendland)

Produktbereich 11. Innere Verwaltung
Produktgruppe 11.1 Verwaltungssteuerung und -service
Produkt 11.1.8 Immobilienmanagement

Produkt 11.1.8 Immobilienmanagement Ergebnis
2019
EUR

Ansatz
2020
EUR

Ansatz
2021
EURNr. Produkt Konto/Bezeichnung

97 11.1.8 4452000 Erstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 1.330 25.100 81.900

98 11.1.8 4458000 Erstattungen an übrige Bereiche

99 11.1.8 4481000 Bußgelder

100 11.1.8 4482000 Säumniszuschläge 8

101 11.1.8 4518000 Zinsaufw. an sonst. inländischen Bereichen 6

102 11.1.8 4621000 Deckungsreserve 50.000

103 11.1.8 4711010 Abschr. auf immat. VermGG aus geleist. Inv.-Zuwend 130 200 200

104 11.1.8 4711300 Abschreibungen auf Gebäude 293.411 312.400 265.700

105 11.1.8 4711400 Abschreibungen auf das Infrastrukturvermögen 6.841 7.500 6.900

106 11.1.8 4711500 Abschr. auf Maschinen u. techn. Anlagen

107 11.1.8 4711600 Abschreibungen auf Fahrzeuge

108 11.1.8 4711700 Abschr. auf Betriebs- u. Geschäftsausstattung 29.137 29.900 22.700

109 11.1.8 4711800 Auflösung Sammelposten 1.720 900 400

110 11.1.8 4711900 Abschreibungen auf sonstiges Sachanlagevermögen 106.492 106.500 105.300

111 11.1.8 4721111 Abschr. auf Ford. wg Uneinbringlichk. (EWB) 23

112 11.1.8 4729000 Sonstige Abschreibungen auf Finanzvermögen

113 11.1.8 5012000 Empfangene Schadensersatzleistungen u.ä.

114 11.1.8 5019000 Sonstige außergewöhnliche Erträge

115 11.1.8 5019001 Erträge aus dem Abgang von Investitionszuschüsse

116 11.1.8 5029000 Sonstige periodenfremde Erträge

117 11.1.8 5119000 Sonstige außergewöhnliche Aufwendungen 50.000

118 11.1.8 5119019 Sonstige außergewöhnliche Aufwendungen 19%

119 11.1.8 5129000 Sonstige periodenfremde Aufwendungen

120 11.1.8 5131000 Außerplanmäßige Abschreibungen auf Sachvermögen

121 11.1.8 5132000 Außerplanmäßige Abschreibungen auf Finanzvermögen

122 11.1.8 5311000 Ertr.a.d.Veräußer.v.Grundst.u.Geb.u.a.unbew.VermGG -406.263 -228.200

123 11.1.8 5312100 Ertr.a.d.Veräuß.v.bewegl.VermGG, Wert>1000EUR -1

124 11.1.8 5321000 Aufw. aus der Veräußerung v. Grundst. u. Gebäuden 2 280.200

Summe -315.068 230.300 421.400

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

40



Teilfinanzplan Produkt 11.1.8 Immobilienmanagement
Stadt Lüchow (Wendland)

Nr. Bezeichnung Ansatz 1.
Nachtrag

Ansatz 2021 mehr/weniger Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024

Einzahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

01 Steuern und ähnliche Abgaben

02 Zuwendungen und allgemeine Umlagen
(außer für Investitionstätigkeit)

03 sonstige Transfereinzahlungen 60.700,00 60.700,00 60.700,00 60.600,00 60.600,00

04 öffentlich-rechtliche Entgelte (außer Beitr. u.
ähnl. Entg. für Inv.-tätigkeit)

05 privatrechtliche Entgelte (außer für
Investitionstätigkeit)

641.100,00 640.900,00 200,00 639.000,00 639.000,00 639.500,00

06 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
(außer für Investitionstätigkeit)

07 Zinsen und ähnliche Einzahlungen

08 Einz. a. d. Veräußerung geringwert. VermGG

09 sonstige haushaltswirksame Einzahlungen

10 = Summe d. Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit
Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit

701.800,00 640.900,00 60.900,00 699.700,00 699.600,00 700.100,00

11 Personalauszahlungen -33.000,00 -33.000,00 -33.200,00 -33.600,00 -33.800,00

12 Versorgungsauszahlungen

13 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen -682.900,00 -586.800,00 -96.100,00 -298.500,00 -292.800,00 -292.700,00

14 Zinsen und ähnliche Auszahlungen

15 Transferauszahlungen (außer für
Investitionstätigkeit)

-4.100,00 -3.900,00 -200,00 -2.100,00 -2.100,00 -2.100,00

16 sonstige haushaltswirksame Auszahlungen -85.500,00 -84.400,00 -1.100,00 -86.000,00 -87.600,00 -89.200,00

17 = Summe d. Ausz. aus lfd.
Verwaltungstätigkeit

-805.500,00 -708.100,00 -97.400,00 -419.800,00 -416.100,00 -417.800,00

18 Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (S. Einz.
abz. S. Ausz. aus lfd. Verw.tät.)
Einzahlungen für Investitionstätigkeit

-103.700,00 -67.200,00 -36.500,00 279.900,00 283.500,00 282.300,00

19 Zuwendungen für Investitionstätigkeit 1.700.000,00

20 Beiträge u.ä. Entgelte für Investitionstätigk.

21 Veräußerung von Sachvermögen 491.700,00 246.700,00 245.000,00

22 Veräußerung von Finanzvermögensanlagen

23 sonstige Investitionstätigkeit

24 = Summe d. Einz. für Investitionstätigkeit
Auszahlungen für Investitionstätigkeit

491.700,00 246.700,00 245.000,00 1.700.000,00

25 Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -482.000,00 -482.000,00

26 Baumaßnahmen -1.697.500,00 -1.392.500,00 -305.000,00

27 Erwerb von beweglichem Sachvermögen -118.000,00 -17.000,00 -101.000,00

28 Erwerb von Finanzvermögensanlagen

29 Aktivierbare Zuwendungen

30 sonstige Investitionstätigkeit

31 = Summe d. Ausz. für Investitionstätigkeit -2.297.500,00 -1.891.500,00 -406.000,00

32 Saldo aus Investitionstätigkeit (S. Einz. abz. S.
Ausz. aus lfd. Inv.-tät.)

-1.805.800,00 -1.644.800,00 -161.000,00 1.700.000,00

33 Finanzmittel-Überschuss/-Fehlbetrag (Summe
18 und 32)
Ein-, Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit

-1.909.500,00 -1.712.000,00 -197.500,00 1.979.900,00 283.500,00 282.300,00

34 Einz.; Aufn. v. Kred. u. inneren Darl.

35 Ausz.; Tilg. v. Kred. u. Rückz. v. inn. Darl.

36 Saldo aus Finanzierungstätigkeit

37 Finanzmittelveränderung (Summe 33 und 36) -1.909.500,00 -1.712.000,00 -197.500,00 1.979.900,00 283.500,00 282.300,00

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

41



Investitionen 11.1.8 Immobilienmanagement
Stadt Lüchow (Wendland)

Nr. Bezeichnung Gesamt
Ein- u. Auszahl.

(mit Ansatz)

Ansatz
2020
2021

Finanzplan
2022

Finanzplan
2023
2024

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

VE 2022
VE 2023

INV11.015 Fahrstuhleinbau Ratskeller Lüchow -14.376,23 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-14.376,23 0,00
0,00

INV11.089 Einbau einer behindertengerechen Toilette  MGH Lü. -11.949,95 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-11.949,95 0,00
0,00

INV11.106 Sammelposten 150-1000, Altenwohnungen -1.312,59 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-1.312,59 0,00
0,00

INV11.120 Lüftungsanlage Ratskeller -74.918,54 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-74.918,54 0,00
0,00

INV11.122 Grunderwerb allgemein -210.778,23 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-210.778,23 0,00
0,00

INV11.123 Bau Kindergarten in Brunsilien -1.120.349,09 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-1.120.349,09 0,00
0,00

INV11.127 Erneuerung Behindertenzuwegung Amtshaus -18.390,77 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-18.390,77 0,00
0,00

INV11.136 Umgestaltung Amtsturm -7.452,97 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-7.452,97 0,00
0,00

INV11.148 Küchenerneuerungen Altenwohnanlagen Schweriner Str -2.420,46 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-2.420,46 0,00
0,00

INV11.149 Erneuerungen Küchen, Stettiner Str., Altenwohnanl. -2.748,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-2.748,00 0,00
0,00

INV11.184 Sammelposten 150-1000, Immobilienm. Abt. 3 -2.281,29 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-2.281,29 0,00
0,00

INV11.185 Anschaffungen ü. 1000 EUR, Immobilienm. Abt. 3 -14.391,60 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-14.391,60 0,00
0,00

INV11.193 Küchenerneuerungen Leipziger Straße -9.936,98 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-9.936,98 0,00
0,00

INV12.061 Sanierung Mehrgenerationenhaus -1.369.306,86 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-1.369.306,86 0,00
0,00

INV12.063 Zuschuss Sanierung Mehrgenerationenhaus 200.000,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

200.000,00 0,00
0,00

INV12.064 Gefahrenmeldeanlage Mehrgenerationenhaus -24.818,02 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-24.818,02 0,00
0,00

INV12.065 Zuschuss Gefahrenmeldeanlage Mehrgenerationenhaus 5.000,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

5.000,00 0,00
0,00

INV12.067 Sanierung Amtsturm -550.596,37 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-550.596,37 0,00
0,00

INV12.068 Zuschuss Sanierung Amtsturm 401.286,90 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

401.286,90 0,00
0,00

INV12.127 Spende Sanierung Amtsturm 20.000,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

20.000,00 0,00
0,00

INV13.062 SP zw. 150-1000 EUR, Immobilienmanagement -6.742,86 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-6.742,86 0,00
0,00

INV13.063 Anschaffungen ü. 1000 EUR, Immobilienmanagement -35.901,38 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-35.901,38 0,00
0,00

INV13.064 Parkplatz u. Wendehammer Altenwohnanl. Schweriner -18.722,67 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-18.722,67 0,00
0,00

INV13.067 Grundstücksverkäufe 2013 17.252,10 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

17.252,10 0,00
0,00

INV13.118 Grunderwerb Altes Postgebäude -294.298,90 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-294.298,90 0,00
0,00

INV14.062 SP zw. 150-1000 EUR, Immobilienmanagement -9.469,92 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-9.469,92 0,00
0,00

INV14.063 Anschaffungen ü. 1000 EUR, Immobilienmanagement -9.846,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-9.846,00 0,00
0,00

INV14.064 Küchenerneuerungen Seniorenwohnungen -19.215,95 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-19.215,95 0,00
0,00

INV14.065 Erneuerung Heizungsanlage Tarmitzer Str. 21 -50.509,54 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-50.509,54 0,00
0,00

INV14.066 Grundstücksverkäufe 2014 50.083,66 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

50.083,66 0,00
0,00

INV14.136 Darlehen Ratskeller -22.168,84 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-22.168,84 0,00
0,00

INV14.145 Übernahme Inventar Ratskeller -13.252,39 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-13.252,39 0,00
0,00

INV15.062 Erw. Brandmeldeanlage Ratskeller gem. ges. Bestim. -37.089,13 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-37.089,13 0,00
0,00

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

42



Investitionen 11.1.8 Immobilienmanagement
Stadt Lüchow (Wendland)

Nr. Bezeichnung Gesamt
Ein- u. Auszahl.

(mit Ansatz)

Ansatz
2020
2021

Finanzplan
2022

Finanzplan
2023
2024

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

VE 2022
VE 2023

INV15.063 Grundstücksverkäufe HJ 2015 136.984,38 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

136.984,38 0,00
0,00

INV16.095 Baumaßnahme Mittelstr. 6 -21.113,96 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-21.113,96 0,00
0,00

INV16.144 Grunderwerb -50,44 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-50,44 0,00
0,00

INV16.148 Kassenautomat Ganzjahresbad -20.556,06 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-20.556,06 0,00
0,00

INV16.150 Erweiterung Einbruchmeldeanlage LüBad -1.391,03 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-1.391,03 0,00
0,00

INV16.174 Zuschuss Kassenautomat LüBad 10.000,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

10.000,00 0,00
0,00

INV17.093 Wärmeschutz Pavillon Amtshof -8.610,62 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-8.610,62 0,00
0,00

INV17.095 Erneuerung Küchen Abt. 3 -8.708,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-8.708,00 0,00
0,00

INV17.100 Grundstücksverkäufe 276.368,12 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

276.368,12 0,00
0,00

INV17.101 Verkauf altes Postgebäude 280.000,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

280.000,00 0,00
0,00

INV17.119 Grundstückskauf Sportplatz -30.699,30 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-30.699,30 0,00
0,00

INV18.054 Küchenerneuerung allgemein -19.725,25 -10.000,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-19.725,25 0,00
0,00

INV18.061 Außenbecken LüBad -1.464.037,07 0,00
-1.376.000,00

0,00 0,00
0,00

-88.037,07 0,00
0,00

INV19.089 Grunderwerb Ackerflächen Gemarkung Saaße -367.000,00 0,00
-367.000,00

0,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

INV19.090 Erweiterung Kindertagesstätte Brunsilien -362.989,42 0,00
-300.000,00

0,00 0,00
0,00

-62.989,42 0,00
0,00

INV19.104 Grundstücksverkäufe 2019 14.821,51 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

14.821,51 0,00
0,00

INV19.112 Buswartehäuschen Weitsche -5.569,20 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-5.569,20 0,00
0,00

INV19.120 Grundstücksverkauf der ST Tarmitz für Obdachlosenu 3.977,85 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

3.977,85 0,00
0,00

INV19.126 Grunderwerb ehemalige GS Plate -566,32 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-566,32 0,00
0,00

INV20.048 Neues Buswartehäuschen in Ranzau -6.000,00 -6.000,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-6.000,00 0,00
0,00

INV20.050 Entwicklung Baugebiet Stadt Lüchow (W.) -920.000,00 -920.000,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-920.000,00 0,00
0,00

INV20.127 Grunderwerb Ackerflächen -10.200,00 -10.200,00
0,00

0,00 0,00
0,00

-10.200,00 0,00
0,00

INV21.029 Grunderwerb Spötzingstraße -115.000,00 0,00
-115.000,00

0,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

INV21.030 Zugänge BGA -17.000,00 0,00
-17.000,00

0,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

INV21.031 Umbau Wohnhaus Bergstr. 62 -10.000,00 0,00
-10.000,00

0,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

INV21.032 Bau Buswartehäuschen -6.500,00 0,00
-6.500,00

0,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

INV21.104 Übernahme Inventar Ratskeller -12.000,00 0,00
-12.000,00

0,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

INV21.107 Förderung LüBad 1.700.000,00 0,00
0,00

1.700.000,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

INV21.113 LüBad Be- u. Entlüftung -5.000,00 0,00
-5.000,00

0,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

INV21.115 LüBad Reinigungsgeräte -9.000,00 0,00
-9.000,00

0,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

INV21.118 Verkauf Ratskeller 245.000,00 0,00
245.000,00

0,00 0,00
0,00

0,00 0,00
0,00

1. Nachtragshaushaltsplan 2021 Stadt Lüchow (Wendland)

43



Ergebnis- Ordentliche Ordentliche Ordentliches Außer- Außer- Außer-

haushalt Erträge Aufwen- Ergebnis ordentliche ordentliche ordentliches

dungen (Überschuss (+) Erträge Aufwen- Ergebnis

Fehlbetrag (-)) dungen (Überschuss (+)

Fehlbetrag (-))

-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-

1 2 3 4 5 6 7

11.1.0

Verwaltungsvorstand 0,00 35.600,00 -35.600,00 0,00 0,00 0,00

51.1.2

Stadtentwicklung 0,00 100.000,00 -100.000,00 56.900,00 0,00 56.900,00

11.1.3

Gleichst.beauftragte 0,00 9.500,00 -9.500,00 0,00 0,00 0,00

11.1.5

Einricht. F.d.ges. Verw. 0,00 43.000,00 -43.000,00 0,00 0,00 0,00

11.1.6

Finanzverwaltung 646.800,00 46.000,00 600.800,00 0,00 0,00 0,00

11.1.7

Kasse 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

61.1.1 -33.000,00 

Allg. Finanzwirtsch. 10.128.200,00 7.779.100,00 2.316.100,00 0,00 0,00 0,00

61.2.1 -10.100,00 

Sonst. Allg. Finanzwirtsch. 34.100,00 76.100,00 -31.900,00 0,00 0,00 0,00

11.1.8 61.300,00 171.100,00 280.200,00

Immobilienmanagment 826.000,00 1.035.600,00 -319.400,00 228.200,00 50.000,00 -102.000,00 

42.4.2

Sportstätten 0,00 2.800,00 -2.800,00 0,00 0,00 0,00

28.1.1

Heimat- und Kulturangel. 21.000,00 181.800,00 -160.800,00 0,00 0,00 0,00

36.2.1

Außerschulische Jugendb. 0,00 13.500,00 -13.500,00 0,00 0,00 0,00

36.5.1

Kindertagesstätten 0,00 324.200,00 -324.200,00 0,00 0,00 0,00

36.6.1

Offene Jugendarbeit 0,00 5.300,00 -5.300,00 0,00 0,00 0,00

36.6.2

Jugend- und Familieneinr. 1.400,00 121.200,00 -119.800,00 0,00 0,00 0,00

36.7.8

Sonstige Einrichtungen 35.200,00 137.400,00 -102.200,00 0,00 0,00 0,00

11.1.2

Öffentlichkeitsarbeit 0,00 10.100,00 -10.100,00 0,00 0,00 0,00

57.1.2

Wirtschaftsförderung 11.200,00 83.400,00 -72.200,00 0,00 0,00 0,00

Übersicht Ergebnishaushalt 

Übersicht über die ordentlichen und außerordentlichen Erträge und Aufwendungen mit den 
jeweiligen Gesamtsummen der Teilhaushalte des Ergebnishaushalts

gem. § 1 Abs. 2 Nr. 1 KomHKVO 

44



Ergebnis- Ordentliche Ordentliche Ordentliches Außer- Außer- Außer-

haushalt Erträge Aufwen- Ergebnis ordentliche ordentliche ordentliches

dungen (Überschuss (+) Erträge Aufwen- Ergebnis

Fehlbetrag (-)) dungen (Überschuss (+)

Fehlbetrag (-))

-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-

1 2 3 4 5 6 7

57.3.1

Marktwesen 8.200,00 41.300,00 -33.100,00 0,00 0,00 0,00

57.5.1

Tourismus 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42.1.1

Förderung des Sports 0,00 111.400,00 -111.400,00 0,00 0,00 0,00

51.1.1

Bauleitplanung 5.000,00 227.300,00 -222.300,00 0,00 0,00 0,00

54.1.1

Straßen und Wege 430.200,00 1.068.700,00 -638.500,00 0,00 0,00 0,00

54.5.1

Straßenreinigung u. Winterd. 0,00 133.800,00 -133.800,00 0,00 0,00 0,00

54.5.2

Straßenbeleuchtung 13.000,00 142.700,00 -129.700,00 0,00 0,00 0,00

54.6.1

Öffentliche Parkplätze 45.000,00 42.500,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

55.1.1

Park- und Grünanlagen 4.900,00 308.500,00 -303.600,00 0,00 0,00 0,00

55.2.1

Wasserläufe, Wasserb 9.400,00 205.500,00 -196.100,00 0,00 0,00 0,00

55.3.1

Friedhof,Bestattungsw. 1.500,00 5.700,00 -4.200,00 0,00 0,00 0,00

55.5.1

Wirtschaftswege 35.700,00 219.400,00 -183.700,00 0,00 0,00 0,00

57.3.3

Wohnmobilplätze 12.000,00 12.300,00 -300,00 0,00 0,00 0,00

11.1.1

Gemeindeorgane 0,00 198.100,00 -198.100,00 0,00 0,00 0,00

57.1.1

Regionalentwicklungsproz. 0,00 6.900,00 -6.900,00 0,00 0,00 0,00

Summe 12.297.100,00 12.889.700,00 -592.600,00 285.100,00 330.200,00 -45.100,00 

45



A
:
F
in
a
n
z
-

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n

S
a
ld

o
 

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n
 

S
a
ld

o
 

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n

S
a
ld

o
 

V
e
rp

fli
ch

tu
n
g
s-

h
a
u
s
h
a
lt

a
u
s

a
u
s

a
u
s

fü
r

fü
r

a
u
s

au
s

a
u
s

au
s

e
rm

ä
ch

ti-

la
u
fe

n
d
e
r

 la
u
fe

n
d
e
r 

 la
u
fe

n
d
e
r 

In
ve

st
iti

o
n
s-

In
ve

st
iti

o
n
s-

In
ve

st
iti

o
n
s-

F
in

a
n
zi

e
ru

n
g
s-

F
in

a
n
zi

e
r.

-
F

in
a
n
zi

e
ru

n
g
s-

g
u
n
g
e
n

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

-E
u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1

1
1

.1
.0

V
e

rw
al

tu
n

gs
vo

rs
ta

n
d

0
,0

0
3

5
.6

0
0

,0
0

-3
5

.6
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

5
1

.1
.2

St
ad

te
n

tw
ic

kl
u

n
g

0
,0

0
1

0
0

.0
0

0
,0

0
-1

0
0

.0
0

0
,0

0
 

7
5

.4
0

0
,0

0
3

2
2

.8
0

0
,0

0
-2

4
7

.4
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
1

.1
.3

G
le

ic
h

st
.b

e
au

ft
ra

gt
e

0
,0

0
9

.5
0

0
,0

0
-9

.5
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

1
1

.1
.5

E
in

ri
ch

t.
 F

.d
.g

e
s.

 V
e

rw
.

0
,0

0
4

3
.0

0
0

,0
0

-4
3

.0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

1
1

.1
.6

Fi
n

an
zv

e
rw

al
tu

n
g

6
4

6
.8

0
0

,0
0

4
6

.0
0

0
,0

0
6

0
0

.8
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
1

.1
.7

K
as

se
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

6
1

.1
.1

-3
3

.0
0

0
,0

0
 

2
.4

7
0

.6
0

0
,0

0

A
llg

. F
in

an
zw

ir
ts

ch
af

t,
 S

te
u

e
rn

, Z
u

w
e

is
u

n
ge

n
 u

n
d

 U
m

la
ge

n
1

0
.1

2
8

.2
0

0
,0

0
7

.7
7

9
.1

0
0

,0
0

-1
5

4
.5

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

6
1

.2
.1

-1
0

.1
0

0
,0

0
 

-3
8

9
.4

0
0

,0
0

 
-4

4
.3

0
0

,0
0

 

So
n

st
. A

llg
. F

in
an

zw
ir

ts
ch

af
t

0
,0

0
7

6
.1

0
0

,0
0

-6
6

.0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
2

.9
7

4
.8

0
0

,0
0

3
3

7
.5

0
0

,0
0

2
.2

9
2

.2
0

0
,0

0
0

,0
0

1
1

.1
.8

6
0

.9
0

0
,0

0
9

7
.4

0
0

,0
0

2
4

5
.0

0
0

,0
0

4
0

6
.0

0
0

,0
0

Im
m

o
b

ili
e

n
m

an
ag

e
m

e
n

t
6

4
0

.9
0

0
,0

0
7

0
8

.1
0

0
,0

0
-1

0
3

.7
0

0
,0

0
 

2
4

6
.7

0
0

,0
0

1
.8

9
1

.5
0

0
,0

0
-1

.8
0

5
.8

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

4
2

.4
.2

Sp
o

rt
st

ät
te

n
0

,0
0

2
.8

0
0

,0
0

-2
.8

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

2
8

.1
.1

H
e

im
at

p
fl

e
ge

 u
. K

u
lt

u
r

2
0

.2
0

0
,0

0
1

7
9

.9
0

0
,0

0
-1

5
9

.7
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

Ü
b

e
rs

ic
h

t 
Fi

n
a

n
zh

a
u

sh
a

lt

Ü
b

e
rs

ic
h

t 
ü

b
e

r 
d

ie
 E

in
za

h
lu

n
g

e
n

, 
A

u
sz

a
h

lu
n

g
e

n
 u

n
d

 V
e

rp
fli

ch
tu

n
g

se
rm

ä
ch

tig
u

n
g

e
n

 m
it 

d
e

n
 je

w
e

ili
g

e
n

 G
e

sa
m

ts
u

m
m

e
n

 d
e

r 
T

e
ilh

a
u

sh
a

lte
 d

e
s 

F
in

a
n

zh
a

u
sh

a
lts

 g
e

m
. 

§
 1

 A
b

s.
 2

 N
r.

 2
 K

o
m

H
K

V
O

46



A
:
F
in
a
n
z
-

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n

S
a
ld

o
 

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n
 

S
a
ld

o
 

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n

S
a
ld

o
 

V
e
rp

fli
ch

tu
n
g
s-

h
a
u
s
h
a
lt

a
u
s

a
u
s

a
u
s

fü
r

fü
r

a
u
s

au
s

a
u
s

au
s

e
rm

ä
ch

ti-

la
u
fe

n
d
e
r

 la
u
fe

n
d
e
r 

 la
u
fe

n
d
e
r 

In
ve

st
iti

o
n
s-

In
ve

st
iti

o
n
s-

In
ve

st
iti

o
n
s-

F
in

a
n
zi

e
ru

n
g
s-

F
in

a
n
zi

e
r.

-
F

in
a
n
zi

e
ru

n
g
s-

g
u
n
g
e
n

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

-E
u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1

3
6

.2
.1

A
u

ß
e

rs
ch

u
lis

ch
e

 J
u

ge
n

d
ar

b
e

it
0

,0
0

1
3

.5
0

0
,0

0
-1

3
.5

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

3
6

.5
.1

K
in

d
e

rt
ag

e
ss

tä
tt

e
n

0
,0

0
3

2
4

.2
0

0
,0

0
-3

2
4

.2
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

3
6

.6
.1

O
ff

e
n

e
 J

u
ge

n
d

ar
b

e
it

0
,0

0
5

.3
0

0
,0

0
-5

.3
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

3
6

.6
.2

Ju
ge

n
d

- 
u

. F
am

ili
e

n
e

in
r

0
,0

0
9

0
.1

0
0

,0
0

-9
0

.1
0

0
,0

0
 

0
,0

0
1

5
.0

0
0

,0
0

-1
5

.0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

3
6

.7
.8

So
n

st
ig

e
 E

in
ri

ch
tu

n
ge

n
3

4
.0

0
0

,0
0

1
3

5
.7

0
0

,0
0

-1
0

1
.7

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
1

.1
.2

Ö
ff

e
n

tl
ic

h
ke

it
sa

rb
e

it
0

,0
0

1
0

.1
0

0
,0

0
-1

0
.1

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
7

.1
.2

W
ir

ts
ch

af
ts

fö
rd

e
ru

n
g

9
.2

0
0

,0
0

7
6

.2
0

0
,0

0
-6

7
.0

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
7

.3
.1

M
ar

kt
w

e
se

n
8

.2
0

0
,0

0
4

1
.3

0
0

,0
0

-3
3

.1
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

5
7

.5
.1

T
o

u
ri

sm
u

s
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

4
2

.1
.1

Fö
rd

e
ru

n
g 

d
e

s 
Sp

o
rt

s
0

,0
0

1
0

9
.6

0
0

,0
0

-1
0

9
.6

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
1

.1
.1

B
au

le
it

p
la

n
u

n
g

5
.0

0
0

,0
0

2
2

7
.3

0
0

,0
0

-2
2

2
.3

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
4

.1
.1

St
ra

ß
e

n
 u

n
d

 W
e

ge
1

7
.0

0
0

,0
0

5
4

1
.4

0
0

,0
0

-5
2

4
.4

0
0

,0
0

 
0

,0
0

2
8

0
.0

0
0

,0
0

-2
8

0
.0

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

5
4

.5
.1

St
ra

ß
e

n
re

in
ig

u
n

g 
u

n
d

 W
in

te
rd

ie
n

st
0

,0
0

1
3

3
.3

0
0

,0
0

-1
3

3
.3

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

47



A
:
F
in
a
n
z
-

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n

S
a
ld

o
 

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n
 

S
a
ld

o
 

E
in

za
h
lu

n
g
e
n

A
u
sz

a
h
lu

n
g
e
n

S
a
ld

o
 

V
e
rp

fli
ch

tu
n
g
s-

h
a
u
s
h
a
lt

a
u
s

a
u
s

a
u
s

fü
r

fü
r

a
u
s

au
s

a
u
s

au
s

e
rm

ä
ch

ti-

la
u
fe

n
d
e
r

 la
u
fe

n
d
e
r 

 la
u
fe

n
d
e
r 

In
ve

st
iti

o
n
s-

In
ve

st
iti

o
n
s-

In
ve

st
iti

o
n
s-

F
in

a
n
zi

e
ru

n
g
s-

F
in

a
n
zi

e
r.

-
F

in
a
n
zi

e
ru

n
g
s-

g
u
n
g
e
n

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

V
e
rw

a
ltu

n
g
s-

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

tä
tig

ke
it

-E
u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1

5
4

.5
.2

St
ra

ß
e

n
b

e
le

u
ch

tu
n

g
3

.5
0

0
,0

0
1

0
2

.7
0

0
,0

0
-9

9
.2

0
0

,0
0

 
1

9
9

.0
0

0
,0

0
3

3
7

.3
0

0
,0

0
-1

3
8

.3
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
4

.6
.1

Ö
ff

e
n

tl
ic

h
e

 P
ar

kp
lä

tz
e

4
5

.0
0

0
,0

0
3

9
.3

0
0

,0
0

5
.7

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

5
5

.1
.1

P
ar

k-
 u

n
d

 G
rü

n
an

la
ge

n
5

0
0

,0
0

2
8

2
.1

0
0

,0
0

-2
8

1
.6

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
5

.2
.1

W
as

se
rl

äu
fe

, W
as

se
rb

9
.4

0
0

,0
0

2
0

5
.5

0
0

,0
0

-1
9

6
.1

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
5

.3
.1

Fr
ie

d
h

o
f,

B
e

st
at

tu
n

gs
w

.
1

.5
0

0
,0

0
5

.7
0

0
,0

0
-4

.2
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

5
5

.5
.1

W
ir

ts
ch

af
ts

w
e

ge
7

.0
0

0
,0

0
1

0
4

.2
0

0
,0

0
-9

7
.2

0
0

,0
0

 
0

,0
0

2
0

0
.0

0
0

,0
0

-2
0

0
.0

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

5
7

.3
.3

W
o

h
n

m
o

b
ilp

lä
tz

e
1

2
.0

0
0

,0
0

1
2

.3
0

0
,0

0
-3

0
0

,0
0

 
1

0
0

.0
0

0
,0

0
5

5
0

.0
0

0
,0

0
-4

5
0

.0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
1

.1
.1

G
e

m
e

in
d

e
o

rg
an

e
0

,0
0

1
9

8
.1

0
0

,0
0

-1
9

8
.1

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

5
7

.1
.1

R
e

gi
o

n
al

e
n

tw
ic

kl
u

n
gs

p
ro

ze
ss

e
0

,0
0

6
.5

0
0

,0
0

-6
.5

0
0

,0
0

 
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

Su
m

m
e

1
1

.6
1

6
.3

0
0

,0
0

1
4

.2
0

2
.4

0
0

,0
0

-2
.5

8
6

.1
0

0
,0

0
 

8
6

6
.1

0
0

,0
0

4
.0

0
2

.6
0

0
,0

0
-3

.1
3

6
.5

0
0

,0
0

 
2

.5
8

5
.4

0
0

,0
0

2
9

3
.2

0
0

,0
0

2
.2

9
2

.2
0

0
,0

0
0

,0
0

48



B
:

Zu
sa

m
m

e
n

fa
ss

u
n

g

La
u

fe
n

d
e

 V
e

rw
al

tu
n

gs
tä

ti
gk

e
it

In
ve

st
it

io
n

st
ät

ig
ke

it

Fi
n

an
zi

e
ru

n
gs

tä
ti

gk
e

it

Su
m

m
e

2
.5

8
5

.4
0

0
,0

0
2

9
3

.2
0

0
,0

0

1
5

.0
6

7
.8

0
0

,0
0

1
8

.4
9

8
.2

0
0

,0
0

E
in

za
h

lu
n

ge
n

1
1

.6
1

6
.3

0
0

,0
0

A
u

sz
ah

lu
n

ge
n

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

1
4

.2
0

2
.4

0
0

,0
0

8
6

6
.1

0
0

,0
0

4
.0

0
2

.6
0

0
,0

0

49



Übersicht aus den gebildten Budgets der Stadt Lüchow (Wendland) 2021

Erläuterung: Zunächst ist jedes Produkt ein Budget. Es wird unterschieden nach investiven, nicht zahlungswirksamen

                    und zahlungswirksamen Auszahlungen. Die gesamten Personalkosten bilden ein weiteres Budget.

Nr. / SK /Produkt Beschreibung Ergebnishaushalt Finanzhaushalt

(Euro) (Euro)

07_045_NZW 11.1.0 Stadt Verwaltungsvorstand 0,00

07_828_NZW 57.1.1 Stadt Regionalentwicklungsprozesse 400,00

07_105_NZW 11.1.5 Stadt Einr. f. d. gesamte Verwaltung 0,00

07_206_NZW 11.1.6 Stadt Finanzverwaltung 0,00

07_207_NZW 11.1.7 Stadt Kasse 0,00

07_229_NZW 61.1.1 Stadt Allgemeinde Finanzwirtschaft 0,00

07_308_NZW 11.1.8 Stadt Immobilienmanagement 401.200,00

07_419_NZW 28.1.1 Stadt Heimat- u. Kulturangelegenheiten 1.900,00

07_638_NZW 36.6.2 Stadt Jugend-/Familieneinrichtungen 31.100,00

07_443_NZW 36.7.8 Stadt Sonstige Einrichtungen 1.700,00

07_444_NZW 57.1.2 Stadt Wirtschaftsförderung 7.200,00

07_636_NZW 57.3.1 Stadt Marktwesen 0,00

07_802_NZW 11.1.2 Stadt Öffentlichkeitsarbeit 0,00

07_342_NZW 42.4.2 Stadt Sportstätten 0,00

07_446_NZW 42.1.1 Stadt Förderung des Sports 1.800,00

07_623_NZW 51.1.1 Stadt Bauleitplanung 0,00

07_625_NZW 54.1.1 Stadt Straßen und Wege 527.300,00

07_626_NZW 54.5.1 Stadt Straßenreinigung und Winterdienst 500,00

07_641_NZW 54.5.2 Stadt Straßenbeleuchtung 40.000,00

07_640_NZW 54.6.1 Stadt Öffentliche Parkplätze 3.200,00

07_631_NZW 55.1.1 Stadt Park- und Grünanlagen 26.400,00

07_635_NZW 55.2.1 Stadt Wasserläufe, Wasserbau 0,00

07_624_NZW 55.3.1 Stadt Friedhofs- u. Bestattungswesen 0,00

07_630_NZW 55.5.1 Stadt Wirtschaftswege 115.200,00

07_801_NZW 11.1.1 Stadt Gemeindeorgane 0,00

Gesamt 1.157.900,00

07_NZW Stadt Lüchow (W.)          nicht zahlungswirksam

Verwaltungsvorstand

Abt. 1 Personal/EDV/Einkauf

Abt. 2 Finanzen

Abt. 3 Immobilienmanagement

Abt. 4 Kinder, Jugend, Schule, Kultur

Abt. 5 Bürgerservice/Wahlen

Abt. 6 Bauverwaltung/Bauplanung/öffentliche Ordnung

Abt. 7 Gremien/EU

50



07_Personal Stadt Lüchow (W.) Personalkostenbudget          zahlungswirksam

11.1.0 Stadt Verwaltungsvorstand 0,00

57.1.1 Stadt Regionalentwicklungsprozesse 0,00

11.1.5 Stadt Einr. f. d. gesamte Verwaltung 0,00

11.1.6 Stadt Finanzverwaltung 0,00

11.1.7 0,00

61.1.1 Stadt Allgemeinde Finanzwirtschaft 0,00

61.2.1 Stadt Sonstige allgem. Finanzwirtschaft 0,00

11.1.8 Stadt Immobilienmanagement 33.000,00

28.1.1 Stadt Heimat- u. Kulturangelegenheiten 63.400,00

36.2.1 0,00

36.5.1 Stadt Kindertagesstätten 0,00

36.6.2 Stadt Jugend-/Familieneinrichtungen 0,00

36.7.8 91.200,00

57.1.2 1.100,00

57.3.1 0,00

57.5.1 Stadt Tourismus 0,00

11.1.2 Stadt Öffentlichkeitsarbeit 0,00

42.4.2 0,00

42.1.1 0,00

51.1.1 Stadt Bauleitplanung 0,00

54.1.1 Stadt Straßen und Wege 0,00

54.5.1 Stadt Straßenreinigung und Winterdienst 44.700,00

54.5.2 0,00

54.6.1 0,00

55.1.1 Stadt Park- und Grünanlagen 55.300,00

55.2.1 Stadt Wasserläufe, Wasserbau 0,00

55.3.1 Stadt Friedhofs- u. Bestattungswesen 0,00

55.5.1 Stadt Wirtschaftswege 0,00

11.1.1 Stadt Gemeindeorgane 0,00

Gesamt Personalkostenbudget

07_PERSONAL KST-Gr. 1 Personalkosten Stadt Lüchow (W.) 288.700,00 0,00

Abt. 2 Finanzen

Verwaltungsvorstand

Abt. 1 Personal/EDV/Einkauf

Stadt Straßenbeleuchtung

Stadt Kasse 

Abt. 3 Immobilienmanagement

Abt. 4 Kinder, Jugend, Schule, Kultur

Stadt Außerschulische Jugendbildung

Stadt Sonstige Einrichtungen

Stadt Wirtschaftsförderung

Stadt Marktwesen

Abt. 5 Bürgerservice/Wahlen

Abt. 6 Bauverwaltung/Bauplanung/öffentliche Ordnung

Stadt Sportstätten

Stadt Förderung des Sports

Stadt Öffentliche Parkplätze

Abt. 7 Gremien/EU

51



07_Stadt Lüchow (W.)          zahlungswirksam

07_045_ZW 11.1.0 Stadt Verwaltungsvorstand 34.600,00

07_048_ZW 51.1.2 Stadtentwicklung 100.000,00

07_103_ZW 11.1.3 Gleichstellungsbeauftragte 9.500,00

07_828_ZW 57.1.1 Stadt Regionalentwicklungsprozesse 6.500,00

07_105_ZW 11.1.5 Stadt Einr. f. d. gesamte Verwaltung 43.000,00

07_206_ZW 11.1.6 Stadt Finanzverwaltung 46.000,00

07_207_ZW 11.1.7 Stadt Kasse 0,00

07_209_ZW 61.2.1 Stadt Sonstige allgem. Finanzwirtschaft 66.000,00

07_229_ZW 61.1.1 Stadt Allgemeinde Finanzwirtschaft 7.779.100,00

07_308_ZW 11.1.8 Stadt Immobilienmanagement 772.500,00

07_342_ZW 42.4.2 Sportstätten 2.800,00

07_419_ZW 28.1.1 Stadt Heimat- u. Kulturangelegenheiten 116.500,00

07_422_ZW 36.2.1 Stadt Außerschulische Jugendbildung 13.500,00

07_420_ZW 36.5.1 Stadt Kindertagesstätten 324.200,00

07_421_ZW 36.6.1 Stadt Offene Jugendarbeit 5.300,00

07_638_ZW 36.6.2 Stadt Jugend-/Familieneinrichtungen 90.100,00

07_443_ZW 36.7.8 Stadt Sonstige Einrichtungen 44.500,00

07_444_ZW 57.1.2 Stadt Wirtschaftsförderung 75.100,00

07_636_ZW 57.3.1 Stadt Marktwesen 41.300,00

07_432_ZW 57.5.1 Stadt Tourismus 0,00

07_802_ZW 11.1.2 Stadt Öffentlichkeitsarbeit 10.100,00

07_446_ZW 42.1.1 Stadt Förderung des Sports 109.600,00

07_623_ZW 51.1.1 Stadt Bauleitplanung 227.300,00

07_625_ZW 54.1.1 Stadt Straßen und Wege 541.400,00

07_626_ZW 54.5.1 Stadt Straßenreinigung und Winterdienst 88.600,00

07_641_ZW 54.5.2 Stadt Straßenbeleuchtung 102.700,00

07_640_ZW 54.6.1 Stadt Öffentliche Parkplätze 39.300,00

07_631_ZW 55.1.1 Stadt Park- und Grünanlagen 226.800,00

07_635_ZW 55.2.1 Stadt Wasserläufe, Wasserbau 205.500,00

07_624_ZW 55.3.1 Stadt Friedhofs- u. Bestattungswesen 5.700,00

07_630_ZW 55.5.1 Stadt Wirtschaftswege 104.200,00

07_650_ZW 57.3.3 Stadt Wohnmobilstellplätze 12.300,00

Verwaltungsvorstand

Abt. 1 Personal/EDV/Einkauf

Abt. 2 Finanzen

Abt. 3 Immobilienmanagement

Abt. 4 Kinder, Jugend, Schule, Kultur

Abt. 5 Bürgerservice/Wahlen

Abt. 6 Bauverwaltung/Bauplanung/öffentliche Ordnung

52



07_801_ZW 11.1.1 Stadt Gemeindeorgane 198.100,00

Gesamt 11.442.100,00 0,00

07_828 INV 57.1.1 Stadt Regionalentwicklungsprozesse 0,00

51.1.2 Stadt Stadtentwicklung 322.800,00

07_105 INV 11.1.5 Stadt Einr. f. d. gesamte Verwaltung 0,00

07_206 INV 11.1.6 Stadt Finanzverwaltung 0,00

07_229 INV 61.1.1 Stadt Allgemeinde Finanzwirtschaft 0,00

07_308 INV 11.1.8 Stadt Immobilienmanagement 2.297.500,00

07_419 INV 28.1.1 Stadt Heimat- u. Kulturangelegenheiten 0,00

07_638 INV 36.6.2 Stadt Jugend-/Familieneinrichtungen 15.000,00

07_443 INV 36.7.8 Stadt Sonstige Einrichtungen 0,00

07_444 INV 57.1.2 Stadt Wirtschaftsförderung 0,00

07_636 INV 57.3.1 Stadt Marktwesen 0,00

07_802 INV 11.1.2 Stadt Öffentlichkeitsarbeit 0,00

07_446 INV 42.1.1 Stadt Förderung des Sports 0,00

07_623 INV 51.1.1 Stadt Bauleitplanung 0,00

07_625 INV 54.1.1 Stadt Straßen und Wege 280.000,00

07_626 INV 54.5.1 Stadt Straßenreinigung und Winterd. 0,00

07_641 INV 54.5.2 Stadt Straßenbeleuchtung 337.300,00

07_640 INV 54.6.1 Stadt Öffentliche Parkplätze 0,00

07_631 INV 55.1.1 Stadt Park- und Grünanlagen 0,00

07_635 INV 55.2.1 Stadt Wasserläufe, Wasserbau 0,00

07_624 INV 55.3.1 Stadt Friedhofs- u. Bestattungswesen 0,00

07_630 INV 55.5.1 Stadt Wirtschaftswege 200.000,00

07_650 INV 57.3.3 Stadt Wohnmobilstellplätze 550.000,00

07_801_INV 11.1.1 Stadt Gemeindeorgane 0,00

Gesamt 4.002.600,00

Verwaltungsvorstand

Abt. 7 Gremien/EU

07_INV Stadt Lüchow (W.)          zahlungswirksam

Abt. 7 Gremien/EU

Abt. 1 Personal/EDV/Einkauf

Abt. 2 Finanzen

Abt. 3 Immobilienmanagement

Abt. 4 Kinder, Jugend, Schule, Kultur

Abt. 5 Bürgerservice/Wahlen

Abt. 6 Bauverwaltung/Bauplanung/öffentliche Ordnung

53



nicht budgetiert:

11.1.0 Verfügungsmittel 1.000,00

61.2.1 Ausz. Tilg. v. Krediten u. Rückz. v. inn. Darl.

Gesamtaufwendungen/Gesamtauszahlungen: 12.889.700,00 4.002.600,00

54



IN
V

-N
r.

P
ro

d
u
kt

In
ve

st
iti

o
n
:

2
0
1
9
 (

€
)

2
0
2
0
 (

€
)

2
0
2
1
 (

€
)

N
a
ch

tr
a
g
 2

0
2
1

2
0
2
1
 (

€
)

2
0
2
2
 (

€
)

2
0
2
3
 (

€
)

2
0
2
4
 (

€
)

(€
) 

m
e
h
r/

w
e
n
ig

e
r

G
e
sa

m
t

IN
V

1
9
.0

3
0

5
4
.1

.1
F

ö
rd

e
ru

n
g
 A

u
sb

a
u
 K

o
n
su

l-
W

e
st

e
r 

S
tr

a
ß

e
1
9
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.0

3
4

5
4
.5

.2
B

e
itr

ä
g
e
 B

e
le

u
ch

tu
n
g
sa

n
la

g
e
 in

 d
e
r 

N
e
u
e
n
 S

tr
a
ß

e
1
5
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.1

0
4

1
1
.1

.8
G

ru
n
d
st

ü
ck

sv
e
rk

ä
u
fe

4
0
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.0

9
2

5
4
.5

.2
F

ö
rd

e
ru

n
g
 S

tr
a
ß

e
n
b
e
le

u
ch

tu
n
g
 D

o
rf

e
rn

e
u
e
ru

n
g

1
9
9
.0

0
0
,0

0
1
9
9
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.0

3
8

5
7
.3

.3
Z

u
sc

h
u
ss

 L
e
a
d
e
r 

W
o
h
n
m

o
b
ils

te
llp

lä
tz

e
1
0
0
.0

0
0
,0

0
1
0
0
.0

0
0
,0

0
1
1
.1

.8
G

ru
n
d
st

ü
ck

sü
b
e
rt

ra
g
u
n
g
 L

ü
ch

o
w

e
r 

W
ir
ts

ch
a
ft
sf

ö
rd

.
2
4
6
.7

0
0
,0

0
2
4
6
.7

0
0
,0

0
5
1
.1

.2
V

e
rk

a
u
f 
G

e
rs

ch
ä
ft
sa

n
te

il 
L
ü
ch

o
w

e
r 

W
ir
ts

ch
a
ft
sf

ö
rd

.
7
5
.4

0
0
,0

0
7
5
.4

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.1

1
8

1
1
.1

.8
V

e
rk

a
u
f 
R

a
ts

ke
lle

r
2
4
5
.0

0
0
,0

0
2
4
5
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.1

0
7

1
1
.1

.8
F

ö
rd

e
ru

n
g
 L

ü
B

a
d

1
.7

0
0
.0

0
0
,0

0

6
0
5
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
6
2
1
.1

0
0
,0

0
2
4
5
.0

0
0
,0

0
8
6
6
.1

0
0
,0

0
1
.7

0
0
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

In
v
e
s
ti

ti
o

n
s
p

ro
g

ra
m

m
 2

0
1
9
 -

 2
0
2
4

E
in

z
a
h

lu
n

g
e
n

 f
ü

r 
In

v
e
s
ti

ti
o

n
s
tä

ti
g

k
e
it

G
e
s
a
m

t:

55



IN
V

-N
r.

P
ro

d
u
kt

In
ve

st
iti

o
n
:

2
0
1
9
 (

€
)

2
0
2
0
 (

€
)

2
0
2
1
 (

€
)

N
a
ch

tr
a
g
 2

0
2
1

2
0
2
1
 (

€
)

2
0
2
2
 (

€
)

2
0
2
3
 (

€
)

2
0
2
4
 (

€
)

(€
) 

m
e
h
r/

w
e
n
ig

e
r

G
e
sa

m
t

IN
V

1
8
.0

5
4

1
1
.1

.8
K

ü
ch

e
n
e
rn

e
u
e
ru

n
g
 -

a
llg

e
m

e
in

-
1
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
8
.0

6
1

1
1
.1

.8
A

u
ß

e
n
b
e
ck

e
n
 L

ü
B

a
d

2
.4

3
2
.0

0
0
,0

0
1
.3

7
6
.0

0
0
,0

0
1
.3

7
6
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
7
.0

8
7

5
4
.1

.1
A

u
sb

a
u
 K

o
n
su

l-
W

e
st

e
r 

S
tr

a
ß

e
4
6
2
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.0

3
1

5
4
.1

.1
A

u
sb

a
u
 G

e
h
w

e
g
e
 g

e
m

ä
ß

 "
G

e
h
w

e
g
e
p
ro

g
ra

m
m

"
8
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.0

3
2

5
5
.5

.1
Z

u
sc

h
u
ss

z.
 d

e
r 

S
T

 f
. 

S
a
n
ie

ru
n
g
 B

rü
ck

e
 M

ü
g
g
e
n
b
u
rg

2
0
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.0

3
3

5
4
.5

.2
B

e
le

u
ch

tu
n
g
sa

n
la

g
e
 in

 d
e
r 

N
e
u
e
n
 S

tr
a
ß

e
3
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.0

3
5

5
4
.5

.2
S

a
n
ie

ru
n
g
 S

tr
o
m

sc
h
a
ltk

ä
st

e
n
 im

 B
e
re

ic
h
 d

e
r 

S
ta

d
t 

8
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.0

3
6

5
4
.6

.1
W

o
h
n
m

o
b
ils

te
llp

lä
tz

e
 m

it 
E

n
ts

o
rg

u
n
g
sm

ö
g
lic

h
ke

it
1
5
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.0

3
7

3
6
.6

.2
S

p
ie

lg
e
rä

te
 S

p
ie

lp
lä

tz
e
 S

ta
d
t 
L
ü
ch

o
w

1
5
.0

0
0
,0

0
1
5
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.0

5
2

3
6
.7

.8
N

e
u
e
s 

W
L
A

N
 im

 M
G

H
7
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.0

5
3

5
5
.1

.1
F

a
h
rz

e
u
g
 A

m
ts

g
a
rt

e
n
 f
ü
r 

d
ie

 G
rü

n
flä

ch
e
n
p
fle

g
e

1
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.0

7
2

5
4
.5

.2
B

e
le

u
ch

tu
n
g
sk

a
b
e
l S

ta
d
t 
L
ü
ch

o
w

1
4
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.0

8
9

1
1
.1

.8
G

ru
n
d
e
rw

e
rb

 A
ck

e
rf

lä
ch

e
 S

a
a
ß

e
5
0
0
.0

0
0
,0

0
3
6
7
.0

0
0
,0

0
3
6
7
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.0

9
0

1
1
.1

.8
E

rw
e
ite

ru
n
g
 K

in
d
e
rt

a
g
e
ss

tä
tt
e
 B

ru
n
si

lie
n

1
.2

0
0
.0

0
0
,0

0
3
0
0
.0

0
0
,0

0
3
0
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.1

1
2

1
1
.1

.8
B

u
sw

a
rt

e
h
ä
u
sc

h
e
n
 in

 W
e
its

ch
e

5
.6

0
0
,0

0
IN

V
1
9
.1

1
6

5
5
.2

.1
E

rw
.v

.A
u
sg

le
ic

h
sf

lä
ch

e
n
 im

 G
e
w

e
rb

e
g
. 
D

ic
ks

tä
tt
e

1
1
.5

0
0
,0

0
IN

V
2
0
.0

4
3

5
4
.1

.1
A

u
sb

a
u
 G

e
h
w

e
g
e

8
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
0
.0

4
4

5
4
.1

.1
A

u
sb

a
u
 S

ta
d
ts

tr
a
ß

e
n

2
0
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
0
.0

4
5

5
4
.5

.2
S

a
n
ie

ru
n
g
 S

tr
o
m

sc
h
a
ltk

ä
st

e
n
 

6
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
0
.0

4
6

5
5
.5

.1
W

ir
ts

ch
a
ft
sw

e
g
e
b
a
u
 2

0
2
0

2
0
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
0
.0

4
8

1
1
.1

.8
B

u
sw

a
rt

e
h
ä
u
sc

h
e
n
  

6
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
0
.0

5
0

1
1
.1

.8
E

n
tw

ic
kl

u
n
g
 B

a
u
g
e
b
ie

te
 S

ta
d
t 
L
ü
ch

o
w

7
1
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.0

2
9

1
1
.1

.8
G

ru
n
d
e
rw

e
rb

1
1
5
.0

0
0
,0

0
1
1
5
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.0

3
0

1
1
.1

.8
Z

u
g
ä
n
g
e
 B

G
A

1
7
.0

0
0
,0

0
1
7
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.0

3
1

1
1
.1

.8
U

m
b
a
u
 W

o
h
n
h
a
u
s 

B
e
rg

st
r.

 6
2

1
0
.0

0
0
,0

0
1
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.0

3
2

1
1
.1

.8
B

a
u
 B

u
sw

a
rt

e
h
ä
u
sc

h
e
n

6
.5

0
0
,0

0
6
.5

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.0

3
3

5
4
.1

.1
A

u
sb

a
u
 S

ta
d
ts

tr
a
ß

e
n
 g

e
m

. 
P

ri
o
ri
tä

te
n
lis

te
2
0
0
.0

0
0
,0

0
2
0
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.0

3
4

5
4
.1

.1
A

u
sb

a
u
 G

e
h
w

e
g
e
 g

e
m

ä
ß

 "
G

e
h
w

e
g
e
p
ro

g
ra

m
m

"
8
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.0

3
5

5
5
.5

.1
A

u
sb

a
u
 W

ir
ts

ch
a
ft
sw

e
g
e

2
0
0
.0

0
0
,0

0
2
0
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.0

3
6

3
6
.6

.2
S

p
ie

lp
la

tz
g
e
rä

te
1
5
.0

0
0
,0

0
1
5
.0

0
0
,0

0
1
5
.0

0
0
,0

0
1
5
.0

0
0
,0

0
1
5
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.0

3
7

5
7
.3

.3
B

a
u
 W

o
h
n
m

o
b
ils

te
llp

lä
tz

e
5
5
0
.0

0
0
,0

0
5
5
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.0

9
3

5
4
.5

.2
S

tr
a
ß

e
n
b
e
le

u
ch

tu
n
g
 J

a
b
e
l u

. 
S

a
te

m
in

3
1
5
.3

0
0
,0

0
3
1
5
.3

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.0

9
4

5
4
.5

.2
E

rw
e
ite

ru
n
g
 S

tr
a
ß

e
n
b
e
le

u
ch

tu
n
g
 T

a
rm

itz
2
2
.0

0
0
,0

0
2
2
.0

0
0
,0

0
5
1
.1

.2
K

a
p
ita

lz
u
fü

h
ru

n
g
 L

ü
ch

o
w

e
r 

W
ir
ts

ch
a
ft
sf

ö
rd

.
3
2
2
.8

0
0
,0

0
3
2
2
.8

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.1

0
4

1
1
.1

.8
Ü

b
e
rn

a
h
m

e
 I
n
ve

n
ta

r 
R

a
ts

ke
lle

r
1
2
.0

0
0
,0

0
1
2
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.1

1
3

1
1
.1

.8
L
ü
B

a
d
 B

e
- 

u
. 
E

n
tlü

ft
u
n
g

5
.0

0
0
,0

0
5
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.1

1
4

1
1
.1

.8
L
ü
B

a
d
 E

rn
e
u
e
ru

n
g
 S

o
ft
w

a
re

8
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
IN

V
2
1
.1

1
5

1
1
.1

.8
L
ü
B

a
d
 R

e
in

ig
u
n
g
sg

e
rä

te
9
.0

0
0
,0

0
9
.0

0
0
,0

0
5
.0

6
2
.1

0
0
,0

0
1
.3

6
1
.0

0
0
,0

0
3
.5

9
6
.6

0
0
,0

0
4
0
6
.0

0
0
,0

0
4
.0

0
2
.6

0
0
,0

0
9
5
.0

0
0
,0

0
9
5
.0

0
0
,0

0
9
5
.0

0
0
,0

0

A
u

s
z
a
h

lu
n

g
e
n

 f
ü

r 
In

v
e
s
ti

ti
o

n
s
tä

ti
g

k
e
it

G
e
s
a
m

t:

56



Verpflichtungsermächtigungen im 

Haushaltsplan des Jahres1) 2021 2022 2023 2024

-Euro- -Euro- -Euro- -Euro-

1 2 3 4 5

2021 -                     -                      -                        -                     

2020 -                     -                      -                        -                     

2019 -                     -                      -                        -                     

2018 -              -                      -                        -                     

Insgesamt -                     -                      -                        -                     

Nachrichtlich: 

in der mittelfristigen Finanzplanung vorgesehene 

Kreditaufnahmen für Investitionstätigkeit 2.585.400,00        -                      95.000,00           95.000,00        

1) In Spalte 1 sind das Haushaltsjahr und alle früheren Jahre auszuführen, in denen 

  Verpflichtungsermächtigungen veranschlagt waren, aus deren Inanspruchnahme noch Auszahlungen fällig 

  werden.
2) In Spalte 2 ist das Haushaltsjahr, in den Spalten 3 bis 5 die sich anschließenden Jahre einzusetzen.
3) Werden Auszahlungen aus Verpflichtungsermächtigungen in Jahren fällig, auf die sich die mittelfristige 

  Finanzplanung noch nicht erstreckt, so sind weitere Kopfspalten in die Übersicht aufzunehmen und die 

  voraussichtlichen Kreditaufnahmen für Investitionstätigkeit in diesen Jahren gemäß § 1 Abs. 2 Nr. 5 zweiter 

  Halbsatz KomHKVO besonders dazustellen.

Voraussichtlich fällig werdende Auszahlungen 2) 3)

Übersicht 
über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich 

fällig werdenden Auszahlungen

Übersicht gem. § 1 Abs. 2 Nr. 5 KomHKVO

57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



Stand zu Voraussicht-

Beginn licher

des Stand zu 

Beginn des

Art der Schulden Vor- Haushalts-

jahres jahres

-Euro- -Euro-

1 2 3

1. Geldschulden aus

1.1 Anleihen -                             -                             

1.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionstätigkeit 3.575.711,97             4.835.140,96             

1.3 Liquiditätskrediten -                             -                             

1.4 sonstigen Geldschulden -                             -                             

Zwischensumme 3.575.711,97             4.835.140,96             

2. Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften 1.200,00                   -                             

3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 231.767,94               312.856,49               

4. Transferverbindlichkeiten 221.119,69               8.693,00                   

5. Sonstige Verbindlichkeiten 497.807,43               369.437,90               

Schulden insgesamt 4.527.607,03             5.526.128,35             

Übersicht gem. § 1 Abs. 2 Nr. 6 KomHKVO

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden

67



J
u

n
i

J
u

li
A

u
g

u
s
t

S
e
p

te
m

b
e
r

O
k
to

b
e
r

N
o

v
e
m

b
e
r

D
e
z
e
m

b
e
r

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

-E
u

ro
-

B
e
s
ta

n
d

 a
m

 0
1
. 
d

. 
M

o
n

a
ts

2
.8

2
8
.2

0
0
,0

0
1
.6

9
7
.0

0
0
,0

0
1
.1

5
7
.4

0
0
,0

0
2
.0

4
0
.7

0
0
,0

0
4
2
9
.4

0
0
,0

0
4
6
4
.0

0
0
,0

0
1
.6

2
5
.2

0
0
,0

0

E
in

z
a
h

lu
n

g
e
n

S
te

u
e
rn

0
,0

0
9
0
0
.0

0
0
,0

0
1
.1

5
5
.8

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
.1

5
6
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
F

A
G

 L
e
is

tu
n
g
e
n

3
1
2
.3

0
0
,0

0
3
1
2
.3

0
0
,0

0
3
1
2
.3

0
0
,0

0
3
1
2
.3

0
0
,0

0
3
1
2
.3

0
0
,0

0
3
1
2
.3

0
0
,0

0
3
1
2
.3

0
0
,0

0
so

n
st

ig
e
 T

ra
n
sf

e
re

in
za

h
lu

n
g
e
n

0
,0

0
0
,0

0
6
0
.7

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
Ö

ff
e
n
tli

ch
 r

e
ch

tli
ch

e
 E

n
tg

e
lte

8
.7

0
0
,0

0
8
.7

0
0
,0

0
8
.7

0
0
,0

0
8
.7

0
0
,0

0
8
.8

0
0
,0

0
8
.8

0
0
,0

0
8
.7

0
0
,0

0
P

ri
va

tr
e
ch

tli
ch

e
 E

n
tg

e
lte

5
4
.8

0
0
,0

0
5
4
.8

0
0
,0

0
5
4
.8

0
0
,0

0
5
4
.8

0
0
,0

0
5
4
.8

0
0
,0

0
5
4
.8

0
0
,0

0
5
4
.8

0
0
,0

0
S

o
n
st

ig
e
 E

in
za

h
lu

n
g
e
n

4
2
.6

0
0
,0

0
4
2
.6

0
0
,0

0
4
2
.6

0
0
,0

0
4
2
.6

0
0
,0

0
4
2
.6

0
0
,0

0
4
2
.6

0
0
,0

0
4
2
.6

0
0
,0

0
E

in
za

h
lu

n
g
e
n
 in

ve
st

iv
2
4
5
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
0
0
.0

0
0
,0

0
1
9
9
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
D

a
rl
e
h
e
n

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
.3

6
1
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
2
.5

8
5
.4

0
0
,0

0
E

in
za

h
lu

n
g
e
n
 g

e
sa

m
t

6
6
3
.4

0
0
,0

0
1
.3

1
8
.4

0
0
,0

0
1
.6

3
4
.9

0
0
,0

0
4
1
8
.4

0
0
,0

0
1
.8

7
9
.5

0
0
,0

0
1
.7

7
3
.5

0
0
,0

0
3
.0

0
3
.8

0
0
,0

0
A

u
s
z
a
h

lu
n

g
e
n

P
e
rs

o
n
a
lk

o
st

e
n

2
3
.8

0
0
,0

0
2
3
.8

0
0
,0

0
2
3
.8

0
0
,0

0
2
3
.8

0
0
,0

0
2
3
.8

0
0
,0

0
3
7
.5

0
0
,0

0
2
3
.8

0
0
,0

0
S

a
ch

- 
u
. 
D

ie
n
st

le
is

tu
n
g
e
n

2
5
0
.9

0
0
,0

0
2
5
0
.9

0
0
,0

0
2
5
0
.9

0
0
,0

0
2
5
0
.9

0
0
,0

0
2
5
0
.9

0
0
,0

0
2
5
0
.9

0
0
,0

0
2
5
0
.9

0
0
,0

0
K

re
is

u
m

la
g
e

6
9
0
.9

0
0
,0

0
6
9
0
.9

0
0
,0

0
0
,0

0
6
9
0
.9

0
0
,0

0
6
9
0
.9

0
0
,0

0
0
,0

0
6
9
0
.9

0
0
,0

0
S

G
-U

m
la

g
e

5
4
2
.9

0
0
,0

0
5
4
2
.9

0
0
,0

0
0
,0

0
5
4
2
.9

0
0
,0

0
5
4
2
.9

0
0
,0

0
0
,0

0
5
4
2
.9

0
0
,0

0
S

o
n
st

ig
e
 T

ra
n
sf

e
rz

a
h
lu

n
g
e
n

8
2
.7

0
0
,0

0
8
2
.7

0
0
,0

0
8
2
.7

0
0
,0

0
8
2
.7

0
0
,0

0
8
2
.7

0
0
,0

0
8
2
.7

0
0
,0

0
8
2
.7

0
0
,0

0
G

e
w

e
rb

e
st

e
u
e
ru

m
la

g
e

0
,0

0
0
,0

0
8
3
.7

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
8
3
.7

0
0
,0

0
8
3
.7

0
0
,0

0
Z

in
se

n
 u

n
d
 ä

h
n
lic

h
e
 A

u
sz

.
0
,0

0
1
8
.3

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
8
.2

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
S

o
n
st

ig
e
 A

u
sz

a
h
lu

n
g
e
n

4
8
.5

0
0
,0

0
4
8
.5

0
0
,0

0
4
8
.5

0
0
,0

0
4
8
.5

0
0
,0

0
4
8
.5

0
0
,0

0
4
8
.5

0
0
,0

0
4
8
.5

0
0
,0

0
T

ilg
u
n
g

6
0
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
6
2
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
6
3
.0

0
0
,0

0
0
,0

0
6
4
.4

0
0
,0

0
A

u
sz

a
h
lu

n
g
e
n
 I
n
ve

st
iti

o
n
e
n

9
4
.9

0
0
,0

0
2
0
0
.0

0
0
,0

0
2
0
0
.0

0
0
,0

0
3
9
0
.0

0
0
,0

0
1
2
4
.0

0
0
,0

0
1
0
9
.0

0
0
,0

0
7
3
0
.0

0
0
,0

0
A

u
sz

a
h
lu

n
g
e
n
 g

e
sa

m
t

1
.7

9
4
.6

0
0
,0

0
1
.8

5
8
.0

0
0
,0

0
7
5
1
.6

0
0
,0

0
2
.0

2
9
.7

0
0
,0

0
1
.8

4
4
.9

0
0
,0

0
6
1
2
.3

0
0
,0

0
2
.5

1
7
.8

0
0
,0

0
B

e
s
ta

n
d

 a
m

 3
1
. 
d

. 
M

o
n

a
ts

1
.6

9
7
.0

0
0
,0

0
1
.1

5
7
.4

0
0
,0

0
2
.0

4
0
.7

0
0
,0

0
4
2
9
.4

0
0
,0

0
4
6
4
.0

0
0
,0

0
1
.6

2
5
.2

0
0
,0

0
2
.1

1
1
.2

0
0
,0

0

L
iq

u
id

it
ä
ts

p
la

n
u

n
g

 d
e
r 

S
ta

d
t 

L
ü

c
h

o
w

 (
W

e
n

d
la

n
d

) 
fü

r 
d

a
s
 H

a
u

s
h

a
lt

s
ja

h
r 

2
0
2
1

68



2
0

1
8

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

P
la

n
Is

t
P

la
n

Is
t

P
la

n
Is

t
P

la
n

P
la

n
P

la
n

P
la

n
O

rd
e
n
tli

ch
e
 E

rt
rä

g
e

0
1

S
te

u
e
rn

 u
n
d
 ä

h
n
lic

h
e
 A

b
g
a
b
e
n

1
1

.3
6

7
.0

0
0

,0
0

1
1

.6
0

7
.2

4
5

,1
9

1
0

.3
7

6
.3

0
0

,0
0

1
0

.7
7

3
.2

2
5

,6
9

1
0

.6
4

1
.1

0
0

,0
0

8
.6

3
9

.1
3

9
,4

0
1

0
.0

8
0

.2
0

0
,0

0
1

0
.3

1
6

.5
0

0
,0

0
1

0
.5

4
1

.6
0

0
,0

0
1

0
.7

6
6

.7
0

0
,0

0

0
2

Z
u
w

e
n
d
. 
U

. 
a
llg

. 
U

m
l. 

(n
ic

h
t 
fü

r 
In

v.
tä

tig
k.

)
9

.4
0

0
,0

0
2

1
.3

7
0

,4
9

9
.4

0
0

,0
0

2
1

.0
3

9
,5

3
9

.4
0

0
,0

0
3

.0
3

3
.8

6
0

,1
1

9
.4

0
0

,0
0

9
.4

0
0

,0
0

9
.4

0
0

,0
0

9
.4

0
0

,0
0

0
3

A
u
flö

su
n
g
se

rt
rä

g
e
 a

u
s 

S
o
n
d
e
rp

o
st

e
n

8
2

2
.2

0
0

,0
0

8
4

8
.9

7
4

,4
0

7
8

9
.1

0
0

,0
0

8
0

3
.2

1
7

,8
4

7
2

5
.4

0
0

,0
0

7
5

2
.3

4
3

,7
0

6
8

0
.8

0
0

,0
0

5
6

3
.2

0
0

,0
0

5
3

9
.5

0
0

,0
0

5
1

9
.8

0
0

,0
0

0
4

so
n
st

ig
e
 T

ra
n
sf

e
re

rt
rä

g
e

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

6
0

.7
0

0
,0

0
6

0
.7

0
0

,0
0

6
0

.6
0

0
,0

0
6

0
.6

0
0

,0
0

0
5

ö
ff
e
n
tl.

-r
e
ch

tl.
 E

n
tg

.(
o
h
n
e
 B

e
itr

. 
u
. 
E

n
tg

. 
f.
 I
n
v.

)
6

1
.8

0
0

,0
0

7
6

.9
3

3
,5

0
6

4
.6

0
0

,0
0

7
7

.1
6

9
,7

4
6

8
.7

0
0

,0
0

6
0

.0
6

7
,4

5
8

2
.7

0
0

,0
0

7
9

.7
0

0
,0

0
7

9
.7

0
0

,0
0

7
9

.7
0

0
,0

0

0
6

p
ri
va

tr
e
ch

tli
ch

e
 E

n
tg

e
lte

7
0

0
.9

0
0

,0
0

7
9

7
.1

5
1

,6
0

7
8

6
.4

0
0

,0
0

7
3

2
.0

0
2

,1
0

6
6

2
.7

0
0

,0
0

7
0

6
.1

0
8

,7
3

6
6

8
.1

0
0

,0
0

6
6

6
.0

0
0

,0
0

6
6

6
.0

0
0

,0
0

6
6

6
.5

0
0

,0
0

0
7

K
o
st

e
n
e
rs

ta
tt
u
n
g
e
n
 u

n
d
 K

o
st

e
n
u
m

la
g
e
n

1
1

7
.6

0
0

,0
0

7
3

.8
7

3
,0

0
3

4
.5

0
0

,0
0

4
6

.6
8

8
,3

1
2

6
.0

0
0

,0
0

2
4

.2
1

5
,7

8
2

3
.2

0
0

,0
0

2
3

.5
0

0
,0

0
2

3
.5

0
0

,0
0

2
3

.5
0

0
,0

0

0
8

Z
in

se
n
 u

n
d
 ä

h
n
lic

h
e
 F

in
a
n
ze

rt
rä

g
e

3
0

0
.0

0
0

,0
0

3
3

7
.0

2
8

,8
3

2
7

8
.0

0
0

,0
0

2
4

8
.2

9
2

,8
9

2
4

5
.0

0
0

,0
0

2
4

3
.5

1
4

,4
9

2
4

0
.0

0
0

,0
0

2
4

0
.0

0
0

,0
0

2
4

0
.0

0
0

,0
0

2
4

0
.0

0
0

,0
0

0
9

a
kt

iv
ie

rt
e
 E

ig
e
n
le

is
tu

n
g
e
n

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
0

B
e
st

a
n
d
sv

e
rä

n
d
e
ru

n
g
e
n

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
1

so
n
st

ig
e
 o

rd
e
n
tli

ch
e
 E

rt
rä

g
e

4
5

7
.7

0
0

,0
0

6
5

7
.2

3
4

,2
7

4
5

3
.0

0
0

,0
0

5
1

5
.5

8
2

,7
5

4
6

3
.1

0
0

,0
0

4
7

4
.7

4
3

,9
4

4
5

2
.0

0
0

,0
0

4
5

2
.0

0
0

,0
0

4
5

2
.0

0
0

,0
0

4
5

2
.0

0
0

,0
0

1
2

=
 S

u
m

m
e
 o

rd
e
n

tl
ic

h
e
 E

rt
rä

g
e

1
3

.8
3

6
.6

0
0

,0
0

1
4

.4
1

9
.8

1
1

,2
8

1
2

.7
9

1
.3

0
0

,0
0

1
3

.2
1

7
.2

1
8

,8
5

1
2

.8
4

1
.4

0
0

,0
0

1
3

.9
3

3
.9

9
3

,6
0

1
2

.2
9

7
.1

0
0

,0
0

1
2

.4
1

1
.0

0
0

,0
0

1
2

.6
1

2
.3

0
0

,0
0

1
2

.8
1

8
.2

0
0

,0
0

O
rd

e
n
tli

ch
e
 A

u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n

1
3

A
u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n
 f
ü
r 

a
kt

iv
e
s 

P
e
rs

o
n
a
l

-2
8

3
.3

0
0

,0
0

-2
5

3
.1

6
9

,6
7

-2
6

7
.0

0
0

,0
0

-2
5

8
.7

1
6

,5
5

-2
8

8
.0

0
0

,0
0

-2
7

8
.0

2
1

,1
0

-2
8

8
.7

0
0

,0
0

-2
9

0
.8

0
0

,0
0

-2
9

3
.3

0
0

,0
0

-2
9

5
.4

0
0

,0
0

1
4

A
u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n
 f
ü
r 

V
e
rs

o
rg

u
n
g

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
5

A
u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n
 f
ü
r 

S
a
ch

- 
u
n
d
 D

ie
n
st

le
is

tu
n
g
e
n

-2
.0

2
9

.5
0

0
,0

0
-1

.6
3

5
.9

6
6

,7
4

-2
.1

0
9

.6
0

0
,0

0
-1

.5
5

8
.0

3
8

,6
1

-1
.5

8
6

.7
0

0
,0

0
-1

.7
0

5
.4

5
3

,4
0

-2
.1

9
2

.4
0

0
,0

0
-1

.5
8

6
.0

0
0

,0
0

-1
.5

7
8

.4
0

0
,0

0
-1

.5
7

9
.0

0
0

,0
0

1
6

A
b
sc

h
re

ib
u
n
g
e
n

-1
.3

3
4

.3
0

0
,0

0
-1

.4
4

3
.3

3
5

,4
2

-1
.3

9
5

.9
0

0
,0

0
-1

.4
0

2
.5

0
2

,5
6

-1
.4

0
0

.5
0

0
,0

0
-1

.4
3

4
.0

4
5

,1
5

-1
.1

5
7

.9
0

0
,0

0
-9

7
7

.7
0

0
,0

0
-9

4
7

.8
0

0
,0

0
-9

8
2

.5
0

0
,0

0

1
7

Z
in

se
n
 u

n
d
 ä

h
n
lic

h
e
 A

u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n

-1
0

0
.4

0
0

,0
0

-7
2

.1
0

5
,5

0
-1

0
2

.9
0

0
,0

0
-7

8
.0

2
0

,8
4

-1
3

6
.0

0
0

,0
0

-6
6

.0
4

1
,8

3
-7

3
.0

0
0

,0
0

-7
5

.9
0

0
,0

0
-8

2
.1

0
0

,0
0

-8
9

.2
0

0
,0

0

1
8

T
ra

n
sf

e
ra

u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n

-9
.2

4
9

.0
0

0
,0

0
-9

.1
9

7
.4

4
5

,0
5

-1
0

.3
2

3
.0

0
0

,0
0

-1
0

.3
8

4
.2

7
0

,4
8

-9
.0

1
9

.9
0

0
,0

0
-1

1
.2

5
7

.1
5

7
,4

6
-8

.4
0

2
.5

0
0

,0
0

-9
.0

1
7

.5
0

0
,0

0
-9

.2
2

3
.5

0
0

,0
0

-9
.3

3
4

.6
0

0
,0

0

1
9

so
n
st

ig
e
 o

rd
e
n
tli

ch
e
 A

u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n

-7
2

9
.8

0
0

,0
0

-6
9

7
.5

0
4

,0
7

-6
8

8
.1

0
0

,0
0

-6
8

2
.1

6
6

,5
2

-6
9

5
.5

0
0

,0
0

-5
3

6
.2

8
5

,5
6

-7
7

5
.2

0
0

,0
0

-7
5

4
.6

0
0

,0
0

-7
6

4
.3

0
0

,0
0

-7
7

4
.6

0
0

,0
0

2
0

=
 S

u
m

m
e
 o

rd
e
n

tl
ic

h
e
 A

u
fw

e
n

d
u

n
g

e
n

-1
3

.7
2

6
.3

0
0

,0
0

-1
3

.2
9

9
.5

2
6

,4
5

-1
4

.8
8

6
.5

0
0

,0
0

-1
4

.3
6

3
.7

1
5

,5
6

-1
3

.1
2

6
.6

0
0

,0
0

-1
5

.2
7

7
.0

0
4

,5
0

-1
2

.8
8

9
.7

0
0

,0
0

-1
2

.7
0

2
.5

0
0

,0
0

-1
2

.8
8

9
.4

0
0

,0
0

-1
3

.0
5

5
.3

0
0

,0
0

2
1

o
rd

e
n

tl
ic

h
e
s
 E

rg
e
b

n
is

 
1

1
0

.3
0

0
,0

0
1

.1
2

0
.2

8
4

,8
3

-2
.0

9
5

.2
0

0
,0

0
 

-1
.1

4
6

.4
9

6
,7

1
-2

8
5

.2
0

0
,0

0
-1

.3
4

3
.0

1
0

,9
0

-5
9

2
.6

0
0

,0
0

-2
9

1
.5

0
0

,0
0

-2
7

7
.1

0
0

,0
0

-2
3

7
.1

0
0

,0
0

2
2

a
u
ß

e
ro

rd
e
n
tli

ch
e
 E

rt
rä

g
e

1
7

0
.3

0
0

,0
0

6
0

.9
2

7
,1

7
4

0
0

.0
0

0
,0

0
4

5
9

.5
8

0
,7

9
0

,0
0

1
1

0
.8

2
8

,2
7

2
8

5
.1

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

2
3

a
u
ß

e
ro

rd
e
n
tli

ch
e
 A

u
fw

e
n
d
u
n
g
e
n

0
,0

0
-9

.3
9

1
,8

3
0

,0
0

-7
8

1
,3

3
0

,0
0

-1
0

1
.4

2
0

,0
9

-3
3

0
.2

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

2
4

a
u

ß
e
ro

rd
e
n

tl
ic

h
e
s
 E

rg
e
b

n
is

1
7

0
.3

0
0

,0
0

5
1

.5
3

5
,3

4
4

0
0

.0
0

0
,0

0
4

5
8

.7
9

9
,4

6
0

,0
0

9
.4

0
8

,1
8

-4
5

.1
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

2
5

J
a
h

re
s
e
rg

e
b

n
is

 
2

8
0

.6
0

0
,0

0
1

.1
7

1
.8

2
0

,1
7

-1
.6

9
5

.2
0

0
,0

0
 

-6
8

7
.6

9
7

,2
5

-2
8

5
.2

0
0

,0
0

-1
.3

3
3

.6
0

2
,7

2
-6

3
7

.7
0

0
,0

0
-2

9
1

.5
0

0
,0

0
-2

7
7

.1
0

0
,0

0
-2

3
7

.1
0

0
,0

0

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 S

ta
d

t 
L

ü
c

h
o

w
 (

W
e

n
d

la
n

d
) 

- 
E

n
tw

ic
k

lu
n

g
 d

e
r 

J
a

h
re

s
e

rg
e

b
n

is
s

e
 2

0
1

8
 b

is
 2

0
2

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

69



F
ü

r 
d

ie
 J

a
h

re
 2

0
1

8
 b

is
 2

0
2

0
 s

in
d

 n
o

c
h

 n
ic

h
t 

a
ll

e
 A

b
s

c
h

lu
s

s
b

u
c

h
u

n
g

e
n

 e
rf

o
lg

t.

Ja
h
r

o
rd

e
n
tli

ch
e
s

a
u
ß

e
ro

rd
e
n
tli

ch
e
s

Ja
h
re

s-
ka

m
e
ra

le
r

o
rd

e
n
tli

ch
e
s 

E
rg

e
b
n
is

a
u
ß

e
ro

rd
e
n
tli

ch
e
s 

E
rg

e
b
n
is

S
u
m

m
e

E
rg

e
b
n
is

E
rg

e
b
n
is

e
rg

e
b
n
is

F
e
h
lb

e
tr

a
g

F
e
h
lb

e
tr

ä
g
e
 (

-)
F

e
h
lb

e
tr

ä
g
e
 (

-)
Ü

b
e
rs

ch
ü
ss

e
 (

+
)

Ü
b
e
rs

ch
ü
ss

e
 (

+
)

4
1
9
.6

3
0
,6

1

2
0
1
1

5
6
5
.6

0
3
,3

1
 €

-3
5
.9

2
2
,8

4
 €

5
2
9
.6

8
0
,4

7
 €

0
,0

0
1
1
0
.0

4
9
,8

6
 €

0
,0

0
 €

1
1
0
.0

4
9
,8

6
 €

2
0
1
2

5
7
3
.5

2
8
,8

5
 €

6
8
.9

7
5
,5

6
 €

6
4
2
.5

0
4
,4

1
 €

0
,0

0
6
8
3
.5

7
8
,7

1
 €

6
8
.9

7
5
,5

6
 €

7
5
2
.5

5
4
,2

7
 €

2
0
1
3

6
4
0
.1

4
5
,5

8
 €

-1
6
6
.1

1
8
,1

2
 €

4
7
4
.0

2
7
,4

6
 €

0
,0

0
1
.3

2
3
.7

2
4
,2

9
 €

-9
7
.1

4
2
,5

6
 €

1
.2

2
6
.5

8
1
,7

3
 €

2
0
1
4

-9
1
9
.4

7
9
,1

3
 €

3
2
.9

0
9
,6

0
 €

-8
8
6
.5

6
9
,5

3
 €

0
,0

0
4
0
4
.2

4
5
,1

6
 €

-6
4
.2

3
2
,9

6
 €

3
4
0
.0

1
2
,2

0
 €

2
0
1
5

-9
5
5
.9

0
0
,9

7
 €

1
3
3
.9

4
5
,2

9
 €

-8
2
1
.9

5
5
,6

8
 €

0
,0

0
-4

8
1
.9

4
3
,4

8
 €

0
,0

0
 €

-4
8
1
.9

4
3
,4

8
 €

2
0
1
6

-9
9
0
.2

6
2
,1

8
 €

3
8
.6

1
6
,7

9
 €

-9
5
1
.6

4
5
,3

9
 €

0
,0

0
-1

.4
3
3
.5

8
8
,8

7
 €

0
,0

0
 €

-1
.4

3
3
.5

8
8
,8

7
 €

2
0
1
7

1
.1

3
1
.3

8
0
,8

3
 €

1
0
0
.6

8
3
,0

2
 €

1
.2

3
2
.0

6
3
,8

5
 €

0
,0

0
-2

0
1
.5

2
5
,0

2
 €

0
,0

0
 €

-2
0
1
.5

2
5
,0

2
 €

2
0
1
8
 (

vo
rl
ä
u
fig

)
1
.1

2
0
.2

8
4
,8

3
 €

5
1
.5

3
5
,3

4
 €

1
.1

7
1
.8

2
0
,1

7
 €

0
,0

0
9
1
8
.7

5
9
,8

1
 €

5
1
.5

3
5
,3

4
 €

9
7
0
.2

9
5
,1

5
 €

2
0
1
9
 (

vo
rl
ä
u
fig

)
-1

.1
4
6
.4

9
6
,7

1
 €

4
5
8
.7

9
9
,4

6
 €

-6
8
7
.6

9
7
,2

5
 €

0
,0

0
2
3
1
.0

6
2
,5

6
 €

5
1
.5

3
5
,3

4
 €

2
8
2
.5

9
7
,9

0
 €

2
0
2
0
 (

vo
rl
ä
u
fig

)
-1

.3
4
3
.0

1
0
,9

0
 €

9
.4

0
8
,1

8
 €

-1
.3

3
3
.6

0
2
,7

2
 €

0
,0

0
-1

.1
0
2
.5

4
0
,1

6
 €

5
1
.5

3
5
,3

4
 €

-1
.0

5
1
.0

0
4
,8

2
 €

2
0
2
1
 (

vo
rl
ä
u
fig

)
-5

9
2
.6

0
0
,0

0
 €

-4
5
.1

0
0
,0

0
 €

-6
3
7
.7

0
0
,0

0
 €

0
,0

0
-1

.6
9
5
.1

4
0
,1

6
 €

6
.4

3
5
,3

4
 €

-1
.6

8
8
.7

0
4
,8

2
 €

2
0
2
2
 (

vo
rl
ä
u
fig

)
-2

9
1
.5

0
0
,0

0
 €

0
,0

0
 €

-2
9
1
.5

0
0
,0

0
 €

0
,0

0
-1

.9
8
6
.6

4
0
,1

6
 €

6
.4

3
5
,3

4
 €

-1
.9

8
0
.2

0
4
,8

2
 €

2
0
2
3
 (

vo
rl
ä
u
fig

)
-2

7
7
.1

0
0
,0

0
 €

0
,0

0
 €

-2
7
7
.1

0
0
,0

0
 €

0
,0

0
-2

.2
6
3
.7

4
0
,1

6
 €

6
.4

3
5
,3

4
 €

-2
.2

5
7
.3

0
4
,8

2
 €

2
0
2
4
 (

vo
rl
ä
u
fig

)
-2

3
7
.1

0
0
,0

0
 €

0
,0

0
 €

-2
3
7
.1

0
0
,0

0
 €

0
,0

0
-2

.5
0
0
.8

4
0
,1

6
 €

6
.4

3
5
,3

4
 €

-2
.4

9
4
.4

0
4
,8

2
 €

70



2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

2
0
2
3

2
0
2
4

-E
u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
-E

u
ro

-
A

1
.

Im
m

a
te

ri
e
ll
e
s
  

Im
m

a
te

ri
e
ll
e
s
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
V

e
rm

ö
g

e
n

2
7
4
.1

3
4
,5

6
2
9
1
.7

2
6
,3

2
2
7
8
.7

7
3
,2

1
3
0
0
.4

4
9
,0

5
2
8
8
.4

4
9
,0

5
2
7
6
.4

4
9
,0

5
2
6
4
.4

4
9
,0

5

A
.1

.2
L
iz

e
n
ze

n
8
6
8
,7

0
8
6
8
,7

0
8
6
8
,7

0
8
6
8
,7

0
8
6
8
,7

0
8
6
8
,7

0
8
6
8
,7

0

A
1
.4

G
e
le

is
te

te
 

In
ve

st
iti

o
n
sz

u
w

e
is

u
n
g

2
4
3
.5

8
5
,5

1
2
6
1
.1

7
7
,2

7
2
4
8
.2

2
4
,1

6
2
6
9
.9

0
0
,0

0
2
5
7
.9

0
0
,0

0
2
4
5
.9

0
0
,0

0
2
3
3
.9

0
0
,0

0

A
1
.6

so
n
st

. 
im

m
a
t.
 V

e
rm

ö
g
e
n

2
9
.6

8
0
,3

5
2
9
.6

8
0
,3

5
2
9
.6

8
0
,3

5
2
9
.6

8
0
,3

5
2
9
.6

8
0
,3

5
2
9
.6

8
0
,3

5
2
9
.6

8
0
,3

5

A
2
.

S
a
c
h

v
e
rm

ö
g

e
n

3
3
.2

7
5
.3

0
6
,4

7
3
2
.3

0
8
.6

4
6
,2

2
3
1
.6

4
4
.2

6
6
,4

2
3
0
.7

2
7
.7

6
7
,9

5
3
0
.1

2
6
.2

6
7
,9

5
2
9
.5

7
4
.0

6
7
,9

5
2
9
.1

7
1
.8

6
7
,9

5

A
2
.1

U
n
b
e
b
a
u
te

 G
ru

n
d
st

ü
ck

e
5
.7

4
9
.1

0
7
,6

3
5
.7

4
1
.4

8
0
,4

5
5
.5

5
3
.3

0
7
,9

7
5
.6

0
0
.0

0
0
,0

0
5
.6

0
0
.0

0
0
,0

0
5
.6

0
0
.0

0
0
,0

0
5
.6

0
0
.0

0
0
,0

0

A
2
.2

 
B

e
b
a
u
te

 G
ru

n
d
st

ü
ck

e
9
.2

5
4
.1

3
0
,1

5
9
.0

0
9
.5

1
9
,7

8
8
.6

1
3
.2

2
6
,5

9
8
.5

0
0
.0

0
0
,0

0
8
.4

0
0
.0

0
0
,0

0
8
.3

0
0
.0

0
0
,0

0
8
.2

0
0
.0

0
0
,0

0

A
2
.3

In
fr

a
st

ru
kt

u
rv

e
rm

ö
g
e
n

1
6
.6

2
2
.2

5
9
,2

7
1
5
.9

8
2
.4

0
7
,5

7
1
5
.4

3
1
.5

3
1
,7

8
1
5
.2

0
0
.0

0
0
,0

0
1
4
.8

0
0
.0

0
0
,0

0
1
4
.4

0
0
.0

0
0
,0

0
1
4
.2

0
0
.0

0
0
,0

0

A
2
.4

B
a
u
te

n
 a

u
f 
fr

e
m

d
e
n
 

G
ru

n
d
st

ü
ck

e
n

8
3
.0

5
8
,0

7
8
1
.9

0
4
,8

9
8
0
.7

5
1
,6

9
8
0
.3

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0

A
2
.5

K
u
ltu

rd
e
n
km

a
le

6
6
.4

6
7
,9

5
6
6
.4

6
7
,9

5
6
6
.4

6
7
,9

5
6
6
.4

6
7
,9

5
6
6
.4

6
7
,9

5
6
6
.4

6
7
,9

5
6
6
.4

6
7
,9

5

A
2
.6

M
a
sc

h
in

e
n
, 
te

ch
n
. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  

A
n
la

g
e
n
, 
F

a
h
rz

e
u
g
e

4
.9

0
7
,3

0
1
1
.3

6
9
,5

1
7
.5

5
6
,0

5
6
.0

0
0
,0

0
6
.0

0
0
,0

0
5
.0

0
0
,0

0
4
.0

0
0
,0

0

A
2
.7

B
e
tr

ie
b
s-

 u
. 

G
e
sc

h
ä
ft
sa

u
ss

ta
tt
u
n
g

1
.4

3
6
.2

0
9
,6

4
1
.2

8
2
.6

0
0
,8

0
1
.1

2
6
.2

1
9
,5

5
1
.0

7
5
.0

0
0
,0

0
1
.0

2
3
.8

0
0
,0

0
9
7
2
.6

0
0
,0

0
9
2
1
.4

0
0
,0

0

A
2
.9

 
G

e
le

is
te

te
 A

n
za

h
lu

n
g
e
n

5
9
.1

6
6
,4

6
1
3
2
.8

9
5
,2

7
7
6
5
.2

0
4
,8

4
2
0
0
.0

0
0
,0

0
1
5
0
.0

0
0
,0

0
1
5
0
.0

0
0
,0

0
1
0
0
.0

0
0
,0

0

A
3
.

F
in

a
n

z
v
e
rm

ö
g

e
n

1
.2

1
4
.9

3
3
,5

3
1
.2

2
0
.4

4
7
,8

7
9
7
2
.9

7
7
,8

0
9
9
3
.9

4
7
,4

5
9
7
0
.9

4
7
,4

5
9
4
7
.9

4
7
,4

5
9
2
4
.9

4
7
,4

5

A
3
.1

A
n
te

ile
 a

n
 v

e
rb

u
n
d
e
n
e
n
 

U
n
te

rn
e
h
m

e
n

0
,0

0
7
.6

0
0
,0

0
7
.6

0
0
,0

0
7
.6

0
0
,0

0
7
.6

0
0
,0

0
7
.6

0
0
,0

0
7
.6

0
0
,0

0

A
3
.2

B
e
te

ili
g
u
n
g
e
n

3
6
5
.5

4
6
,8

3
3
6
6
.2

3
5
,0

1
3
6
6
.2

3
5
,0

1
3
6
6
.8

4
7
,4

5
3
6
6
.8

4
7
,4

5
3
6
6
.8

4
7
,4

5
3
6
6
.8

4
7
,4

5

A
.3

.3
S

o
n
d
e
rr

e
ch

n
g
.

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

A
3
.4

A
u
sl

e
ih

u
n
g
e
n

2
4
.3

1
0
,3

1
1
4
.6

5
0
,1

2
2
.6

3
7
,3

5
9
.5

0
0
,0

0
8
.5

0
0
,0

0
7
.5

0
0
,0

0
6
.5

0
0
,0

0

A
3
.6

Ö
ff
e
n
tl.

-r
e
ch

tl.
 F

o
rd

e
r.

4
8
4
.6

1
0
,9

2
4
6
4
.6

8
4
,8

9
3
1
1
.2

7
0
,9

2
3
5
0
.0

0
0
,0

0
3
4
0
.0

0
0
,0

0
3
3
0
.0

0
0
,0

0
3
2
0
.0

0
0
,0

0

A
3
.7

F
o
rd

e
ru

n
g
e
n
 a

u
s 

T
ra

n
sf

e
rl
e
is

tu
n
g
e
n

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

A
3
.8

P
ri
va

tl.
-r

e
ch

tl.
 F

o
rd

e
r.

2
0
6
.9

1
8
,7

5
2
1
2
.3

0
2
,1

2
1
7
8
.4

0
1
,6

9
1
6
0
.0

0
0
,0

0
1
5
8
.0

0
0
,0

0
1
5
6
.0

0
0
,0

0
1
5
4
.0

0
0
,0

0

A
3
.9

S
o
n
st

ig
e
 

V
e
rm

ö
g
e
n
sg

e
g
e
n
st

ä
n
d
e

1
3
3
.5

4
6
,7

2
1
5
4
.9

7
5
,7

3
1
0
6
.8

3
2
,8

3
1
0
0
.0

0
0
,0

0
9
0
.0

0
0
,0

0
8
0
.0

0
0
,0

0
7
0
.0

0
0
,0

0

S
u

m
m

e
 V

e
rm

ö
g

e
n

3
4
.7

6
4
.3

7
4
,5

6
3
3
.8

2
0
.8

2
0
,4

1
3
2
.8

9
6
.0

1
7
,4

3
3
2
.0

2
2
.1

6
4
,4

5
3
1
.3

8
5
.6

6
4
,4

5
3
0
.7

9
8
.4

6
4
,4

5
3
0
.3

6
1
.2

6
4
,4

5

A
4
.

L
iq

u
id

e
 M

it
te

l
2
.0

5
5
.7

5
7
,8

8
2
.0

2
1
.6

2
5
,8

1
4
.3

4
3
.0

6
6
,4

7
2
.1

1
1
.2

0
0
,0

0
3
.5

6
2
.9

0
0
,0

0
3
.4

0
0
.5

0
0
,0

0
3
.3

2
3
.7

0
0
,0

0

A
5

A
k
ti

v
e
 R

e
c
h

n
u

n
g

s
a
b

g
re

n
z
u

n
g

2
3
.3

1
7
,2

9
2
2
.5

6
6
,1

9
2
2
.2

4
8
,7

0
2
2
.3

0
0
,0

0
2
2
.4

0
0
,0

0
2
2
.5

0
0
,0

0
2
2
.6

0
0
,0

0

A
S

u
m

m
e
:

3
6
.8

4
3
.4

4
9
,7

3
3
5
.8

6
5
.0

1
2
,4

1
3
7
.2

6
1
.3

3
2
,6

0
3
4
.1

3
3
.3

6
4
,4

5
3
4
.9

7
0
.9

6
4
,4

5
3
4
.2

2
1
.4

6
4
,4

5
3
3
.7

0
7
.5

6
4
,4

5

F
ü
r 

d
ie

 J
a
h
re

 2
0
1
8
 b

is
 2

0
2
0
 s

in
d
 n

o
ch

 n
ic

h
t 
a
lle

 A
b
sc

h
lu

ss
b
u
ch

u
n
g
e
n
 e

rf
o
lg

t.
 A

b
 2

0
2
1
 h

a
n
d
e
lt 

e
s 

si
ch

 u
m

 P
la

n
u
n
g
e
n
. 

V
e

rm
ö

g
e

n
s

e
n

tw
ic

k
lu

n
g

 2
0

1
8

 b
is

 2
0

2
4

71



2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

-Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro- -Euro-

P2. Schulden

P2.1 Geldschulden 3.710.488,23 3.575.711,97 4.835.140,96 11.220.700,00 10.914.400,00 10.685.800,00 10.448.400,00

P2.1.2

Verbindlichkeiten aus                        

Krediten 3.710.488,23 3.575.711,97 4.835.140,96 11.220.700,00 10.914.400,00 10.685.800,00 10.448.400,00

P2.1.3 Liquiditätskredite 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P2.2

Verbindlichkeiten a. kr. 

Rechtsgesch. 5.100,15 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P2.3

Verbindlichkeiten aus 

Lieferung 131.950,43 231.767,94 312.856,49 160.000,00 150.000,00 140.000,00 100.000,00

P2.4 Transferverbindlichkeiten: -152.888,94 221.119,69 8.693,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

P2.4.1

Finanzausgleichs-

verbindlichk. -152.472,00 217.627,00 8.693,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

P2.4.2 

Verbindlichkeiten aus 

Zuweis. -416,94 3.492,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P2.4.4

Soziale 

Leistungsverbindlichk. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P2.4.6 Steuerverbindlichkeiten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P2.5 Sonstige Verbindlichkeiten: 314.880,90 497.807,43 369.437,90 300.000,00 260.000,00 240.000,00 220.000,00

P2.5.1 Durchlaufende Posten 314.880,90 340.397,43 372.144,79 282.000,00 261.500,00 241.500,00 231.500,00

P2.5.1.1

Verrechnete                       

Mehrwertsteuer 18.382,16 44.664,01 74.563,56 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

P2.5.1.2

Abzuführende Lohn- u. 

Kirchenst. 1.462,01 1.169,24 2.455,03 2.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

P2.5.1.3

Sonstige durchlaufende 

Posten 295.036,73 294.564,18 295.126,20 250.000,00 230.000,00 210.000,00 200.000,00

P2.5.3 Empfangene Anzahlungen 0,00 157.410,00 -2.706,89 0,00 0,00 0,00 0,00

P2.5.4

Andere sonstige 

Verbindlichk. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

P Summe: 4.009.530,77 4.527.607,03 5.526.128,35 11.685.700,00 11.329.400,00 11.070.800,00 10.773.400,00

Für die Jahre 2018 bis 2020 sind noch nicht alle Abschlussbuchungen erfolgt. Ab 2021 handelt es sich um Planungen.

Schuldenentwicklung 2018 bis 2024

72



 

 

Beteiligungsbericht der Stadt Lüchow (Wendland) 
 
 
1. Lüchower Wirtschaftsförderungs-GmbH 
 
Gegenstand des Unternehmens:  
a) Maßnahmen zur Förderung der wirtschaftlichen und sozialen Entwicklung im Gebiet der 
Stadt Lüchow 
b) Die Gesellschaft ist zu allen Maßnahmen und Geschäften berechtigt, die diesem Gesell-
schaftszwecks dienen können, sie kann sich zu diesem Zweck auch an anderen Unternehmen 
beteiligen. 
 
Gesellschafter: 
Stadt Lüchow (Wendland)  51 % 
VR PLUS Altmark-Wendland eG 49 % 
 
Organe der Gesellschaft: 
1. Geschäftsführung 
2. Gesellschafterversammlung 
 
Geschäftsführung: 
Hubert Schwedland 
 
Mitglieder der Gesellschafterversammlung 
1. Stadt Lüchow (Wendland) 
 Thomas Raubuch 
 Gerd Hanus 
 Manfred Liebhaber 
2. VR PLUS Altmark-Wendland eG 
 2 bisher namentlich nicht benannte Vertreter der VR PLUS Altmark-Wendland eG 
 
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2019 
Bilanz: 

Aktiva          €  Passiva      € 

Finanzanlagen 200.000,00  Eigenkapital 200.472,15 
Forderungen und sonstige    Rückstellungen 500,00 
Vermögensgegenstände 165,54  Verbindlichkeiten 174,69 
Liquide Mittel 981,30    
         
Bilanzsumme 201.146,84  Bilanzsumme 201.146,84 

 

Gewinn- und Verlustrechnung 

            € 
Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.943,22 
Zinsen und ähnliche Aufwendungen        6,70 

Jahresfehlbetrag 1.949,92 
 
 
  

73



 

 

2. „HEIMAT“ Gemeinnützige Bau- und Siedlungsgenossenschaft Lüchow e. G. 
 
Gegenstand des Unternehmens: 
Errichtung und Bewirtschaftung von Wohnungen in allen Rechts- und Nutzungsformen im ei-
genen Namen 
Außerdem kann sie alle im Bereich der Wohnungswirtschaft, des Städtebaus und der Infra-
struktur anfallenden Aufgaben eines gemeinnützigen Wohnungsunternehmens übernehmen. 
Anzahl der Geschäftsanteile:  
1 Anteil direkt (1 Anteil = 0,121 %) und Übergabe von vier Anteilen treuhänderisch an den 
Bürgermeister der Stadt Lüchow (Wendland) 
 
 

3. VR PLUS Altmark-Wendland eG 
 
Gegenstand des Unternehmens: 
Wirtschaftliche Förderung und Betreuung der Mitglieder. 
Durchführung von banküblichen und ergänzenden Geschäften sowie des Waren- und Dienst-
leistungsgeschäfts 
Geschäftsanteile: 

Insgesamt:  57 350 Anteile 
Anteile der Stadt Lüchow (Wendland): 1 Anteil im Wert von 150,00 € 
Organe der Gesellschaft: 

A. Vorstand 
Der Vorstand besteht aus 4 Mitgliedern, die vom Aufsichtsrat bestellt wurden. Sie 
leiten die Bank eigenverantwortlich, vertreten sie nach außen und führen die Ge-
schäfte. Der Vorstand ist dem Aufsichtsrat und den Mitgliedern der Bank zur Re-
chenschaft verpflichtet. 
Mitglieder: Grit Worsch (Vorstandsvorsitzende) 
  Torsten Dallmann 
  Berthold Hilmer 
  Volkmar Hundt 

B. Aufsichtsrat 
Der Aufsichtsrat überwacht die Geschäftsführung des Vorstandes und kontrolliert 
die Geschäftsergebnisse.  

C. Fachrat für den warenwirtschaftlichen Bereich  
D. Generalversammlung 
 
 
4. E.ON Avacon AG 
 
Gegenstand des Unternehmens: 

Regionales Energieversorgungsunternehmen mit den Sparten Strom, Gas und Wärme 
Grundkapital insgesamt:  
135.000.000,00 € 
Anteil der Stadt am Grundkapital:  
243.789 Stück 
Anteil der Stadt am Grundkapital in %: 
0,18 % 
Organe der Gesellschaft: 

A. Vorstand 
B. Aufsichtsrat 
C. Hauptversammlung 

74



2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

€ € € € € € €

Anfangsbestand 31.333.643,38 31.934.592,77 30.547.560,20 28.512.318,54 27.492.818,54 28.338.118,54 27.521.518,54

Zugang Reinvermögen 0,00 22.877,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Abgang Reinvermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Jahresergebnis 1.171.820,17 -687.697,25 -1.333.602,72 -637.700,00 -291.500,00 -277.100,00 -237.100,00 

  

Zugänge Fördermittel 92.890,33 81.005,28 99.725,59 299.000,00 1.700.000,00 0,00 0,00

Abgänge Fördermittel 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Zugänge Beiträge 186.222,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Abgänge Beiträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Auflösung Sonderposten 848.974,40 803.217,84 752.343,70 680.800,00 563.200,00 539.500,00 519.800,00

Abgang Aufl. Sopos -1.009,00 0,00 -49.020,83 0,00 0,00 0,00 0,00

Endbestand 31.934.592,77 30.547.560,20 28.512.318,54 27.492.818,54 28.338.118,54 27.521.518,54 26.764.618,54

Entwicklung der Nettoposition

75



 

 

 Übersicht über Daten der Haushaltswirtschaft für Kommunen:  
für das Haushaltsjahr 2021 

 
Allgemeine Angaben: 
Kommune     : Stadt Lüchow (Wendland) 
Einwohnerzahl (Stichtag 30. 6. des lfd. Jahres) : 9.393 (30.06.2020 lt. Nds. Statistikamt) 

 
Ergebnishaushalt und –planung: 
  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Gesamterträge*) 13.676.799,64 14.044.821,87 12.582.200,00 12.411.000,00 12.612.300,00 12.818.200,00 

Gesamtaufwendungen*) 14.364.496,89 15.378.424,59 13.219.900,00 12.702.500,00 12.889.400,00 13.055.300,00 

Gesamtergebnis*) -687.697,25 -1.333.602,72 -637.700,00 -291.500,00 -277.100,00 -237.100,00 

*) Ordentlich und außerordentlich 

Entwicklung der Fehlbeträge: 
 

 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Ordentliches Ergebnis1) -1.146.496,71 -1.343.010,90 -592.600,00 -291.500,00 -277.100,00 -237.100,00 

Deckung 
      

a) Überschuss außerordentliches Ergebnis1) a)    b) 
 

a)    c) 
 

c) c) c) c) 

b) Überschussrücklagen 
    

      
 

c) Vortrag in der Bilanz2) 
      

Außerordentliches Ergebnis1) +458.799,46 +9.408,18 -45.100,00              0,00                0,00             0,00 

Deckung 
      

a) Überschuss ordentliches Ergebnis1) 
      

b) Überschussrücklagen 
    

   
 

c) Vortrag in der Bilanz2) 
      

1) Soweit noch keine festgestellten Jahresabschlüsse für Vorjahre vorliegen, sind die vorläufigen Fehlbeträge und Überschüsse anzugeben 

2) Nicht durch die Positionen a und b zu deckender Anteil des Fehlbetrages, der in der Bilanz Passiva Zeile 1.3.1 als Fehlbetrag aus Vorjahren nachzuweisen ist (§24 Abs. 2 Satz 1 und Abs. 3 Satz 3 KomHKVO) 

 

Schuldenlage und -entwicklung: 
 

 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Liquiditätskredit Stand*) zum 31.12.  - - - - - - 

Investiver Kreditstand zum 31.12. 3.575.711,97 4.835.140,96 11.220.700,00 10.914.400,00 10.685.800,00 10.448.400,00 
Kreditaufnahme im lfd. Jahr 
(ohne Umschuldung) 

 - 1.400.000,00 6.679.400,00 0,00 95.000,00 95.000,00 

Tilgung im lfd. Jahr (ohne Umschuldung) 153.288,76 140.571,01 293.200,00 306.300,00 323.600,00 332.400,00 

Neuverschuldung im lfd. Jahr: - 1.259.428,99 6.386.200,00 0,00 -                            - 
*) Lt. Meldung für die vierteljährliche Kassenstatistik, viertes Quartal. In den Folgejahren unter Berücksichtigung der Angaben zur Entwicklung der Liquiditätskredite aus dem Vorbericht  

(§ 6 Satz 3 Nr. 1 Buchstabe e KomHKVO) 
Bilanz: 
  

letzte vorliegende Schlussbilanz 
vom 31.12.20171) 

vorletzte vorliegende Schlussbilanz 
vom 31.12.20161) 

Nettoposition gesamt2) 31.333.643,38 30.923.663.42 

Sollfehlbetrag aus kameralem Abschluss2)           0,00                    0,00 

Jahresfehlbetrag (-) / Jahresüberschuss (+)2) +1.232.063,85 -951.645,39 
           

Fehlbeträge aus Vorjahren gesamt -1.433.588,87 -481.943,48 
Davon:   

Fehlbetrag3) des Jahres 2016 
Fehlbetrag3) des Jahres 2015 
Fehlbetrag3) des Jahres 2014 
Überschuss3) des Jahres 2013 
Überschuss3) des Jahres 2012 
Überschuss3) des Jahres 2011 
Kameraler Fehlbetrag3) des Jahres 2010 

-951.645,39 
-821.955,68 
-886.569,53 
474.027,46 
642.504,41 
529.680,47 

-419.630,61 

                  
-821.955,68 
-886.569,53 
474.027,46 
642.504,41 
529.680,47 

-419.630,61 
1) Vom Rechnungsprüfungsamt geprüfte Bilanz 

2) Quelle: Bilanz, Zeilen P1, P1.1.2 und P1.3.2 

3) Fehlbeträge aus Vorjahren sollen als davon-Position nach Jahren getrennt ausgewiesen werden 
Ergänzende Informationen: 
  

2020 2019 2018 

Erhaltene Bedarfszuweisungen*) - - - 
*) Einzahlungen  

Haushaltsjahr Landesdurchschnitt 
der Gemeindegrößenklasse*) 

Hebesatz Grundsteuer A 420 397 

Hebesatz Grundsteuer B 420 398 

Hebesatz Gewerbesteuer 420 375 
*) Quelle: https://www.statistik.niedersachsen.de/startseite/themenbereiche/finanzen_steuern_personal/themenbereich-finanzen-steuern-personal---tabellen-87501.html -> Ergänzende Informationen für die 

Erstellung einer Übersicht über die Daten der Haushaltswirtschaft. 

76



 

 

 

   

 
 Durchschnittswert der letzten drei 

Jahre 
2018 bis 2020 

Durchschnittswert der Vergleichsgruppe 
2017 bis 2019 

Steuereinnahmekraft je Einwohnerin oder Einwohner 1.015,14 € 967,80 € 

 zum 31.12.2019 Durchschnittswert der Vergleichsgruppe 
zum 31.12.2019 

Investive Verschuldung je Einwohnerin oder Einwohner 380,68 € 298,30 € 

 
 
Kennzahlen:  
  
                                                                                                                                                                                                                                                    
 

Kennzahl Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 20211) 

Steuerquote 75,00 56,54 78,20 

Personalintensität 1,80 1,81 2,23 

Abschreibungsintensität 9,76 9,38 8,98 

Zinslastquote 0,54 0,43 0,56 

 Liquiditätskreditquote 30,25 15,41 60,26 

Reinvestitionsquote 23,94 53,94 345,67 

Fremdkapitalquote2) 14,46 23,11 35,88 
1) Entsprechend der Definition der Kennzahl ist Bezug auf das Haushaltsjahr, das Jahresergebnis, oder das Ergebnis des zwei Jahre zurückliegenden Haushaltsjahres zu nehmen. 

2) Bei Darstellung einer Zeitreihe ab Eröffnungsbilanz sind die Spalten zu ergänzen. 

77


